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do hegemonjć.
Punkty obronne jpko zapłata za pomoc z tytułu paktu dzierźawno-podatkowego.- Podróż Wallacera 
do Ameryki południowej ma na celu uregulowanie znikomo małego importu do StanówZjednoczonych

Sztokholm, 9 marca. Przedstawiciel sta
nu Maryland w kongresie a a nów Zjen*~< 
czonych, senator Miliard TyJings — lak 
donoszą z Waszyngtonu — ilomaga się 
przekształcenia pomsty pożyczkowa dzier
żawnej w „linię obustronnej komunikacji*' 
I proponuje, aby korzystający z pomocy 
Stanó w Zjednoczonyrh, w szczególności 
zaś Wielka Bryfanja, wysunęli ze swej 
ezrony rekomp nsatę w postaci przekaza
nia Stanom Zjednoczonym ważnych ze 
strategicznego punktu widzenia baz.

W  związku z tem senator wymienia i.-a- 
«ryy pewnych wy=p na mnr..u K?ra 'b- 
skiem —_ które Anglja, jak wiadomo, w y
dzierżawiła Stanom Zjedinoczo tym na prze
ciąg 99 lał zp dostawę 50 kontrtnrpedowców 
Stanói Zjednoczonych - i jest zdania, ia 
koby Ch jrch ill osobiście miał stwierdzić, 
iż polityka pomocy dzierżawino-pożyczko- 
wej ae strony Stanów Zjednoczonych sta
nowi akt daleko idącej szlachetności; akt, 
Jakiego nie podjął dotychczas żaden rząd 
w  historii światia.

Jeśli to oświadczenie Churchilla jest 
autentyczne i odpowiada intencjom, 
to Anęljoi uzyniła ten gest w kierrn- 
ku Stanów Zjednoczonych nie jako 
małą rekomn nsatę za szlachetność 
i dlatego powinna uważać te unkty 
obronne nie jako terytoria wydzierża
wione na przeciąg 99 <at, łecc jako 
ziemię stanowiącą własność Stanów 

Zjednoczonych.
Telli chodzi o temat baz obronnych Sta

nów ZjednocBomych j Anglii, to warto bę- 
dizie przytoczyć oświadczenie przewodni- 
ezącero komisji marynarki Izibj Renrezaa- 
tantów, członka kongresu Ma gnus«e-na. 
Oświadczył on zupełnie szczerze, eo nastę
puje:

„Bazy te są nam potrzebne, dlatego 
nie będzie nas głowa bolała, w jaki 

sposób je uryskamy. Poprostu 
będziemy Je mogli zabrać"!

U^em  osłabienia znaczenia tych słów. 
M ag” nesen po chwili dodał, iż będzie rzeczą 
„m ożliwą" odnośne porozumienia załatwić 
nr poziomie rozsądku i  równowagi.

Jak luż doniesiono, wiceprezydent Fi 
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej, 
Wallace, wyjedz! a w najbliższym erosie do 
Ameryki Południowej, celem zachęcenia 
państw południowo-amerykański :h do 
zwiększenia dostaw mat* rjałńw, niezbęd
nych dlr celów wojennych.

Bezpośrednim powodem i eg o _ podróży 
jest w szczególności ujemny wynik handlu 
zagranicznego Stanów Zjednoczonych w  ro_ 
Ku 19Ó2.

Wobec tego, że wywozowi w sumie 
7-9 miljardów Holąrów przeciwsta
wia się przywó wartości zaledwie 
2.7 miljardów dolarów, Stany Zjed
noczone stoją w  obliczu bardzo 
silnej utraty realnych substancyj.

Utrata ta ma ten poważniejszy charakter,

AngieEskfl -amerykańskie bazy 
powietrzne w Arabji Saudzkiej.
Sztokholm, 9 marca. Anglicy i Ameryka

nie — jak donosi „Sviurka Dagbladet"' 
z Mekki — utworzyli 1 izy powietrzni* na 
terenie Arabji Saudzkijj.

Już w październiku ab. roku pomiędzy 
Saudem - l A n g lją  i Stanami Zjednoczone- 
mi został podpisany układ, na podstawie 
którego rząd arabski udzielił aljantom 
Prawa, budowania lotnisk; Układ ten ma 
zawierać również dokładne postanowienia 
W sprawie zachowania się garnizonu an- 
giel.=ko-am«rykańskiego. Członkom tego 
garnizonu zakazano w yw ieran ia  swej Ga
g i i utrzymywani a jakichkolwiek prywat- 
ńyou stosunków z ludnością cywilną. Zao
patrywanie garnizonu w żywność ma się 
"dbywaó w  drodze transportów powietre- 
fc y c h .

ponieważ wymienione cy fry  nie zawiera
ją  jeszcze ilości matei jałów, wywożonych 
dla wojsk Stanów Zjednoczonych, etę cjono- 
.lanych w Ameryce Środkowej i Połud
niowej.

Jeżeli rhwda.1 o podnlesionie przywoni 
do Stanów Zjednoczonych to pod uwagę 
wchodzi Jedynie Ameryka Południowa, po
nieważ Austratj, jest krajem pr trzebują- 
cym jeszcze posiłków pod wszelką postacią, 
zaś Kanada skazana jest na poważne do
stawy dl_ A ng lji. Przyczyna zawodu, jaki 
zgotowała Południowa Ameryka w cha
rakterze głównego dostawcy dla Stanów 
Zj ednnczi mych, leży zasadniczo w winie 
namych Stanów Zjednoczonych, które od
dały do dyspozycji zlbyt szceiupły tonaż 
okrętowy.

Przewodniczący Izby handlowej Stanów 
ZjećiHitzenych w Buencs Aires ośwfad-

czyl ponadto, żt llośi tonażu oikrętowego 
EŁstanir jeszcze zmniejszon .

Państwa południowo-amerykańskie 
n a sza się liczyć z uszczupleniem, 
a nie z podwyższeniem dowozu ze 

Stanów Zjednoczonych.

W  tym samym stosunku natu ra nie także 
bardzo niewielkie są  widoki państr połu
dniowo-amerykańskich na możliwości zby
tu swoich zasadniczych produktów. Głów- 
nemi materjałan i bowiem, jakich doma
gają  się Stany Zjednoczone, celem pełne
go wykorzystania swego szczupłego tona
żu okrętowego, sa v-ysokowartośc:ow<, ma
teria ły wojeune i takie surowce, których 
brak zaznacz* się w Stanach Zjednoczo
nych, natomiast nic reflektują one na ka
wę, bawełnę i pszenicę.

NLemiecl:i tirli lotniczy 
na Southampton.

Berlin, 9 marca. Atak szybkobieżnych 
niemieckich samolotów tul o wy cn na oko
lic  Southampf onu, Jaki miał miejsce 
w nocy z 7 na 8 marca b. r„ trwał pół 
godziny.

B<> odparciu nielicznych brytyjskich noc- 
nych m; śliwców, którzy starali sń n,-da
remnie odeprzeć niei deckie formacje, nie
mieccy lotnicy przet zrzuceniem pocisków 
ś m bowych musiel omijać zapory balono
we wokoło miasta. W iększa ilość pocisków 
boi-bowvch; wśród których były równie* 
bomby ciężkich Kalibrów, eksplodowały 
w cer trum miasta, wyrządzając znaczne 
spustoszenia.

zmusaone no odwrotu celnym ogniem. K io 
inaczej dziak się w  czasię zbrojny ;h wy
wiadów wysuniętych oddziałów, które łó 
wcież ( zęsTofcroć dostały się w zupełnie 
opuszczony teren, g dzie nagle otoczone zo
stały ze wszystkich stron tak, że poniosły 
bardzo dotkliwe straty. Dzięki unicestwie
niu \  szelkich prób, dokonanych przez bol
szewików celem przeszkodzenia działaniom 
niemieckim, in icjatywa nadal znajduje w  
; ręku wojsk niemieckich.

Na południe < d jeziora llmeń, w dwuna
stym dniu walki obronnej toczyły sie nowo 
potyczki. Na południe id Chełmu bolsze
wicy trzykrotnie przypuścili szturm, zo
stali jednakowoż zawsze krwawo odparci. 
Taksamo daremne były ich wypady w re
jonie Staraja Pussia. Tutaj bolszen iey po
nownie stracili 6 czołgów, tak, że ilosc tej 
broni, stracom w ciągu ostatnich 12 dni 
nad jeziorem llmeń, dosięgnęła cyt^y prze
szła 150. A lakom swyn? stosunkowo sła
bych oddziałów piechoty, bolszewicy usiło
wali nadać większą siłę przebojową wzmo
żona akcją atty łerji i Totnictwa bojowego. 
Eskadr* lotnicze bliskiego wsparcia zo
stały jednakowoż zaatakowane przeć m y
śliwców ̂  niemieckich, którzy zestrzelili 59 
samolotów sowieckich, w tem 25 opancerzo
nych sarnofrtaw bojowych i 5 2-motoro- 
wyclt samolotów, działających na niskim 
pułapie. Reszta składała się z maszyn my
śliwskich rożnych typów.

7 kościołów w Palermo zniszczyły 
brytyjskie bombowce,

Rzym. 9 marca. W  czasie jednego z o- 
statnich angielskich ataków lotniczych im . 
Palermo uległ zipełnumu zniszczeniu jg -  
pochot <ąr.y z X V II w kosriól Sa*r a Clvita, 
p*ts'adejacy wię ką war t śi artystyczną.

Kościół jwikutników, pochodzący z X V  
wieku, odniósł ciężkie "-szkodzi uia. K o 
ścioły San Sebastiano i Santa Maria No 
volła_zostały zupełni’, zniszczone bombami. 
K  j- einłi? Santa Anna, Santa R ita oraz ł a_ 
zylika iw  Frenciszka : Asrżu zostały sil
nie uszkodzone- W =zy»tkie to kościoły, sta
nowiące słynne zabytk' kulturalne, są po
łożone zdała od wszelkich objektów w oj
skowych.

Zatopienie dwóch parowców 
brazylijskich.

3uenor A ir is. 9 marca. Brazylijskie mi
nisterstwo marynarki podało do wiadomo
ści zatopienie pa.owców brizylijakich ,,AI- 
fopso Panna" ooji mności 3.450 brt. | nB >  
sil ii de" ; mreścl 6X75 brt.

Oba sta ki zos* akr R.orpedowane koło 
wybrzeża brazylijskiego. „Brasiloide'' jest 
o dawny parowie*: niemiecki „Montewi- 

deo“, który na początku wojny stacjonowa
ny Dy] w porcie Rio Grandę de Sul, a pó
źniej został skonfiskowany przez rząd bra
zylijski.

Brak lOnaiu okrętowego zmusza 
brazylijską prasę dc ograniczeń.

Vigo, 1 marca. Czasopisma brazylijskie, 
uzależnione poit względem przywozu papie
ru ot Stanów Zjednoczonych luk Kat ?d*r, 
znalazły się **> związku z brakiem tonażu 
okrętowegii aljantów w krytycznem poło* 
żriiu.

Dzienniki ukazujące się w Rio de Janei
ro były ziuu*®one zakomunikować czytelni
kom, iż w  okresie oc’ niedzieli no środy bę
dą musiały zaniechać ukazi n ia się. Nieda
wno pojawiła się z apowiedź wstrzymi 'l i t  
ukazywania się dzienników brazj Ljskich 
na wypadek nieotrzymania traneporiów oid* 
pieru.

Ismef Inór.u znów obrany prezydentem
Zebranie nowowyforanego tureckiego Zgromadzenia Narodowego.

Ant«.r=, 9 marca, We wtorek o godzinie 
14-tej odbyło się w Ankaro zebranie vy- 
bram.go w dniu 28 lutego 7-ego wielkiego 
zgromadzenia narodowego pod przewod
nictwem prezesa ze starsziAsiwa Tepeyra
na. Po złotemu przez pssłć w przysięgi na 
bonstyturję nastąpił wybór przewodniczą
cego Izby w osobie Abdulhalika Renda, 
który piastował ten urząd podczas ubiegłe, 
no okresu ustawodawczego, a nadto wybór 
b "u a  parlamentarnego.

ZkLiel pod rwwrtn ictwem  nowigc pre
zydium Izby 435 obecnych posłów dokonało 
wyboru prezydenta państwa.

lemc-t 'sSnO, dotychczasowy prezydent 
państwa, został Jednogłośnie ponownie 

wybrany.

Wynik gtarowania przyjęto hucznemi o-

klasfcami i po>an» go przez radjo do wia
domości publicznej.

Po podaniu dc wiadomości wyniku w y
boru, delegacja ,*od pirzei/odniciwcm ore_ 
zydjum Izby udała się do rezydencji w 
O enkaya, celem powiadomienia Israeta 
Inónii o wymku glosowania. Wkrótce P°- 
tim pnzydent pańs+ws Ismct InSntL, za
twierdzony ponownie na swoim urzędzie, 
zjawił się vi gmachu parlamentu, celem 
złożenia przepasam j przysięgi służbowej.

czasie wkradania i opuszczania gma- 
chu parlamentu przez prezydenta republi
ki, kompanja honorowa przy dźwiękach 
lym nu  narodowego złożyła mu przepisane 
honory. Istne ta InoDu w chwili pojawienia 
sie na sali posiedzeń powitano głosnemi 
oklaskami. Na pierw«znm posiedzeniu par
lamentu byli obecni członkowie korpusu 
dyplomatycznego-

Po zniszczeniu trzeciej sowieckiej 
armji pancernej.
Sytuacja na łnmcle wschodnim.

Berlin, 9 marca. Wolska niemieckie, któ
re po zniszczeniu trzeciej rowieckiej armji 
pancernej w rejonie na południe ) na za
chód od Charkowa kontynuują swój atak, 
również w dniu 7 marca, mimo silnie roz
mokłego terenu, w dalszym ciągu posuw*- 
*v się znacznie naprzód I zajęły z p w o .  
ti m >~jorg miejscowości. Akcja  oddziałów 
niemieckich szybkością swą do tego stop
nia zaskoczyła bolszewików, iż stawiany 
początkowo zacięty opór w ciągu dalszej 
walki cora„ bardziej F 'abnał. Toczą * nieu
stanne w ilki z tylnemi strażami, bolszewi
cy cofali sie wstecz. Dalej na północ usa
dowili się oni na północnym brzegu pewnej 
małej rzeczki, przyczem pozycje ;ęwe umoc
nili działami przeciwpancernemi oraz ar
matami salwewemi. Prz^-iwko tym stano
wiskom wojska uemieckie przj s tąp iły_ do 
nowego ateau. W  rejonie Orła punkt cięż
kości walk spoczywał na północnym odcin
ku. Tutaj wojska niemieckie w czasie irwał- 
townej burzy śnieżnej przeprowadziły 
kontratak p J rzeką, Oką. Złar..ata one za
ciekły opór bolszewicki prawie wyłącznie 
w walce wręcz, wyrównując tem tamom 
główną lin ję walki, która na tym odcinku 
przed kilku dniami została wgłębiona. Bol
szewicy sti rvjli i r/* tom jeńców, broń I '  - 
koło. 800 zabi':yc.i. Mimo, iż masowy atrk 
wspierany był ogniem przeszło 150 baiteryj 
f jt1 dział salwowych, jak ró wnież wielką 
ilością samolotów bojowych, akcja ta za

łamała eię wobec wytrzymałości i zacięte
go oporu żołnierzy niemieckich, przyczcm 
oddziały sowieckie poniosły bardzo krwa
we straty.

Z pośród liczKy 74 czołgów sownurkłeh,
rozbitych na odi iilku ego korpusu, więk
szość zniszczona została przez żołrreczy je 
dnego j, pułków pancernych. Popadłe unie
ruchomiono szereg dalszych sow. czoł
gów, ja t również zn-czne i1-ości broni pie
choty, dział przeciwlotniczych oraa od
działów przeciwpancernych.

K oło  Syczewki bolszewicy ciywion.i 
d lałalp.seią lotniczą usiłowali odtworzyć 
sobie obraz sytuacji, jednakowoż myśliwcy 
niemieccy ^"zepęuzili lotników sowieckich, 
k+órzy niejeanokroink zmucali bomby, 
oraz o b ie ra li  ogień z bront pcukłaJowej. 
Opróżnienie beiz walki Rżewa, Gża ka i 
Syczewki widoczni spowoómwałc zamiesza
nie wśród bolszewików. Postępowali oe- 
przć d z wielki c-m wahaniem, a ponadto 
w  kilkn punktach wzmocnili swoj ogień 
artylearji, by zapewnić yiększe bezpieczeń 
słwo posuwajacj m się naprzód oddziałom. 
Oddziały sowiieckie niejednokrotnie ostrze
liw ały przytem zupełnie puste obszary lub 
już opuszczone miejscowości. Posuwające 
się naprzód czołgi sowieckie natomiast 
dostały się na wola minowe lub też na
tknęły się niespodziewanie np słanowisika 
zaporowe, gdizie zostały zniszczone lub
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P r iy  z g o d n i e j  b ra m ie  Europy.
Lizbona w czasie wojny.

(k) LnHzna, 9 marca. W  ogrodach na 
Starem M iejcie w Liaboni© kwitną mimo
zy. Przechodząc wieczorom przy świetle 
księżyca, wyglądają onr jak jasne świe
cące plamy na tle szarych budynków i błę
kitu nieba. Do codziennych obrazków nale
ży. że pod oknami, względnie balkon—n tę
po czy tamtego domu stoi jakiś młodzie
niec i rrzmawia ze swoją „noivą“, z pierw- 
■izego, drugiego, czy nawet trzeciego pię
tra. Obcokrajowiec, przechodząc wieczo
rem ulicami Lizbony, uzna napewno Portu- 
galjn za oazę normalnych warunków i>oko- 
jowych w świecie nacechowanym wojną. 
Istotnie dzięki przezornej polityce. Portu
ga lia  długo nie wpruwadzała oprani' zeń w 
żadnej dziedzinie. Okazało się jednak, ż© i 
tu wojna r  » d a  wyt.łkić ■ ^  piętno, Por
tugalia, której kolanie eksportowały o l
brzym ie ilości cukru, nie je-st w  stanie o- 
becnie pohryć zapotrzebowania w la n e j 
ludności. Ponadto deje się tar odczuwać 
tak h"#k nafty, jak I ryżu. który można 
Otrzymać (jedynie w  ograniczonych ilo
ściach. Ceny ryb poszły T‘ i  iiw  tnę, w

d ć r ę .
Rzadko która z europejskich stolic nie 

zmieniła swego oblicza od wybuchu wojny, 
tak jak Lizbona. Ilość jej mieszkańców wzro
sła o jakieś 60.000 w jesieni 1940 r., kiedy 
to wielki© ilości uciekinierów z Holandji, 
Belgii i Francji zatrzymały się częściowo 
w Lizbonie. Uciekinierzy przebywali w ha
lach dworcowych, wielkich garażach, w ko
szarach, 4 pod namiotami, wkońcu nawet 
pod gołem niebem. Czasy i© jednak należa 
juz do przeszłości, a Lizboną znowu odzy
sk -1 i swój pi. rwotny wygląd.

Mimo dotkliwego braku węgla, Lizbona 
w nocy jest jasno oświetlona, a nocne lo
kal© oświetlone reklamami- Lizbona jako 
zachodnia brama Eutrofiy, jeet połączona 
lin iam i lotniczemi z Pó! nocną, i Południo- 
w i  Ameryką, A fryką, Niemcami, W łocha
mi. A n g lją  i Irlandją, przyczem samoloty 
kursują jedynie w nocy. Port jest zapeł
niony okrętami różnych narodów. Dyplo
matyczne przedstawic;elstwa. które przed, 
wybuchem wojny składały się za,zwyi zaj z 
jednego posła i  jednego attache, zwiększy

ły się stokrotnie pod względem ilościo
wym. W ielu uciekinierów, którym  mimo 
protekcji nie udało się nawet za wysoką 
cenę uzyskać miejsca w samolocie pasa
żerskim lub na neutralnym parowcu, mu
siało zdecydować się na pobyt w  Portuga
lii, na nieograniczony czas. Małe hotele 
zostały przebudowane na prawdziwe pałace.

W  rejonie portu lizbońskiego słyszy się 
mowę różnych narodów, a rozbitkowie z 
okrętów zatopionych, których niemal co
dziennie wysadza się na ląd, opowiadają 
swe dzieje. W  małych lokalach i kawiaien- 
kich są dokonywane różnego rodzaju tran- 
rafceje. Podczas gdy przed wojną można 
było w Lizbonie otrzymać, za drobnemi 
wyjątkami, jedynie prasę portugalską, dziś 
można tam nabyć dzienniki i czasopisma 
całeff- ś*' jarla. Oczywiście, żo kupujący a- 
merykańskie, względnie angielskie czaso
pisma, musza opłacać i pewien procent zą 
ryzyko przejazdu przez Atlantyk, względ
nie Kanał La  Manche. Tak np. nowojorska 
gazeta lub humorystyczne czasopismo Chi
cago kosztuje obecnie około 40 złotych.

Aczkolwiek Portugalczyk czuje się dot
kniętym, jeżeli jakiś obcokrajowiec w ten 
czy inny posób stara się wzbudzić jego en- 
tuzjam dla prowadzących wojnę, mimo 
wszystko nie przestaje kroczyć raz wytknię
tą drogą neutralności.

Walki pod Riewem.
Berlin, 9 marca. 7. rejonie Rżewa bolsze

wicy wysyłali ©■,. itnio co noc oddziały 
szperaczy ! Drauicj. wypadowe przeciwko 
niemieckim stanowiskom Łojowym, celom 
wyśledzenia, punktów dogodnych do próby 
pijetamrnfa. Wszystkie te jednak przed
sięwzięcia sowieckie udaremniła czujność 
niemieckich grenadjerów. Silniejszy w y
pad, dokonany na odcinek jednej z kompa- 

niemieckich grenadierów pancernych, 
mający na celu sforsowanie niemieckich 
rowów, wy śledziły na czas, mimb nocnych 
ciemności patrole bojowe. K iedy w  kilka 
chwil potem zaśnieżone pole waliki oświe^ 
tliły  granaty św;etlne, zupełnie zaskoczeni 
boisz wicy znaleźli clę przed rowam. nis- 
mietkiei.il, bezradnie stanowiąc cal do 
strzału. W ystarczyło kin tą salw ognio
wych, aby zniszczyć oddział wyroadowy 
bolszewików z wyjątkiem  kilku żołnierzy, 
którzy dostali się dc niewoli. Z nastaniem 
dnia bolszewicy 1 mtynuowali swoje ata
ki na pozycje niemieckie przy pomocy czoł
gów. W  toku bezskutecznych wypadów 
stracili oni liczne czołgi. K iedy po nien- 
dalym ataku czołgi sowieckie toczyły się 
a powrotem ku swym pozycjom, jeden z 
nich utknął na lodach pewnej zamarznię
tej rzeki w odległości około 400 m przed 

...©tanuWiakami niemieckiemi.
W ysiłki, czynione przez załogę celem po

nownego uruchomienia czołgu nie Jały ża
dnego wyniku. Grenadierzy niemnccy nie 
m ogli jednak natychmiast zaatakować ma
szyny 30wieck;ej, ponieważ bolszewicy śle
dzili rzek©. Po nastaniu nocy dwaj^ niemiec
cy grenadierzy paneeriti przeprawili się na 
nartach przez niemieckie izola minowe do 
aarc di. zarastających brzeg, poczym zesko
czyli szybko ze stromego wybrzeża ku 
czołgowi. Po  zbliżeniu się do kolosa bol
szewickiego usłyszeli z jego wnętrza głosy 
załogi, przypuszczającej, <ż znajduje się w 
zupełnem bezpieczeństwie. Podczas kiedy 
jeden z grenadier u w wziął na siebie ochro 
ną ogniową, drugi r-ydrrual się na czołg, 
przymocował tam ładunek materjajów wy
buchowych | zapalił go. Gwałtowna eksplo
zja  rozerwała ezołg, p obaj niemieccy gre
nadierzy pancerni dotarli bez żadnego 
•zwanku z powrotem do stanowisk nie
mieckich.

Włoski komunikat wojenny.
Rzyir, 9 marca. W łoski komunikat wo

jenny z poniedziałku brzmi:
Główna kwatera włoskich oił zbrojnych 

komunikuj":
W Tunisie panowała żywa działalność 

lotnicza, M yśPwcy nasi zestrzelili w zacię
tych walkach pow:etrznych 1*' samolotów 
nieiprzyjacielskich. 11 z pośród nich ze
strzeliła form acja 16-tej grupy ‘ pod do
wództwem ’ apitana Gioyamni Pag lia ri 
% Parm y, 9 dalszych samolotów zniszczyli 
m yśliw cy niemieccy.

Samoloty niemieckie obrzuć:ły  bombami 
port w T ” ypolisie. Dwa statki handlowe 
tie fiono bombami ciężkiego kalibru.

W  oiągu dnia zaginął jeden z naszych 
samolotów.

720 milj. doi. na zakup punktów 
obronnych marynarki SL Zj.

LIzboLia, 9 marca. Odnośna komisja 1 zby 
Reprezentantów przewidziała w  budżecie 
Stanów Zjednoczonych, m ianowicie w  pre- 
limi-ne^zu w< jennym marynarki wojenmej 
sumę 720 miljonów dolarów na pokrycie 
„kosztów nabycia c7/1 owych punktów o- 
bronnych". W zewodniczący kom isji mary
narki v, yraził się, iż jest meczą ważną bu
dowanie baz fle ty  wojennej w okresie po
wojennym.

Skuteczne operacjew rejowe Charkowa
Sowiety straciły 74 czołgi i 60 samolotów.

Czangkaiszek nie czuje 
bezpieczny.

Vlgo, 9 marca. Korespondent „Associated 
Press" w Czungk.ngu Spencer Mooza, w  
specjalnym ko»n. nlkacle, nadesłanym te- 
dakcji argentyńskiego dziennika „Puihlo", 
Informuje, jakohy rząd Czangkalsrekj 
alo czi-ł się obecnie całkiem bezpieczny.

Generalissimus chiński pod żednrmn wa
ra  nk i ©m nie. zamierza przeciwstawiać się 
zewnętrznym Togom, posiadając milkom© 
zapasy amunicji.

Berlin, 9 marc«. Ikcrelnc komenda nie
mu. kici. sił zbrojnych komunikuje z głów
ne! Lcwctory FUhrena w dnu '» o  ‘ rc*:

Na południowy zachód od Charkowa na- 
ze dywizje zaczspne złamały opói nieprzy

jacielski I przenlesły atak aż do obszarów 
rozciągających e'e na zachód o j miasta.

Na odcinku boje wym Orla bolsx< wlcy 
wciąż na nowo naeirrali l-Dzsku.ccrnic na 
roszczególnych odcinkach przeciwko na- 
n rm  pc yicjom. Jeden z naszych ko pu
ców ©irm/i, tocz „y od szeregu dni ciężką 
walkę otronn», uzyskał wczoraj vielki w  
l : : i  w obronie czynnej. Z pośród 90-ciu a- 
takujących czołg »w nieprzyjacielskich zni
szczono 66 w walce, toczącej się na ziemi, 
a osiem rxo’guw zniszerono w toku akcji 
lotniczej.

Na środkojrym odcinku nleprryjactal 
nrzeprowadził liczne ataki w celu prze. 
szkodzenia rucham wojsk niemieckich. Od
parto go w s n ń ii  krwawo. V* iw  ączku 
z toczącym sie od szeregu dni plan—.wn 
^Icracanim fron*u. opróżniono bez m d -  
sku ze strony nieprzyjaciela miejscowość 
Syczę* ka.

Bit. ra obronna na południe od jeziora 
limeń trwała taitże I wczoraj z niezmniej- 
szoną zaciętością. Pomimo silnego popar

cia artylerji i udziału C£sl„ów oraz na fa
lujących w lęslych falach samolotów ho
lowych, ataki cc w.eckie załamały się wśrći1 
najcięższych strat w agniu. obronnym 1 
miażdżące?! akcji lotnictwa. Sami loty my
śliwskie I artylorja przeciwlotnicza ze
strzeliły poroH tym odcinkiem frontu 60 
samolotów sowieckich.

Na froncie pótnocno-tunetańskim tylko 
walki o znaczeniu ii *alntm. Bormaeje sa
molotów myśliwskich oIniosły sukcesu w  
licznych wal kac I powietrznych. Myśliwcy 
niemieccy zestrzelili przytem 9 samoltów 
typu Spitfire,

Podczas ataku niemieckich samolotów 
bojowych na rejon portu w Tryioliel© 
wzniecono pożrr na dwóch itatkach.

Szybkie niemieckie samnk ty bojowe 
m altM ly za dnia miasto Eastburne, poło
żone na południowem wybrzeżu Anglji. 
P r'Lcz- nocy ubiegłej obrzucono bomoaml 
rozprys!;owemi i za„a|a,jcemi rejon Sout- 
hampton.

A t s .1 lotnictwa nieprzyjacielskiego na 
rriog Rzeszy i okupowane obszary zachod
nie nie miały miejsca ani za dnia. anii pi d- 
czas nocy.

Ponad morzem Pólnocnem nieprzyjaciel 
stracił trzy kilkumetrowe samoloty.

Ksszii uioiziR M i  * 7 e i r s a  m m s
konta z wojny światowej.

Lizbon^, 9 marca. Minister finansów An
glji, Kingsley W  od, zakomunikował w 
ostatnich dniach w sw in  sprawozdaniu na 
temat kosalów wojennych Anglji kilka cyfr 
i porówna 1.

IV  -ług  tego sprawu’ jŁni? Angija wyda
ła dotychczas nie mniej, jak 12.5 miliar
dów funtów szterlingów, tj. o 50 procent 
więcej, niż wynosiły wszystkie koszty an
gielskie z piorwszej wojny światom],

W  sumie tej nie są jesac/e zawarte zębo
w i ązauia A n g lji za towary i świadczenia, 
o( i7/mane na poastawie ustawy lomlbardo 
wej oraz różnych innych ©kładów finanso
wych ze Stanami Zjednoczonemu względ

nie dominjami.
To dodatkowe zadłużenie wynosi kilka 

mlljardów funtów, webee czego w  niedłu
gim  czasie ogólna wysokt ść kosztów an
gielskich, związanych z obecną wojną, do
sięgnie dwukrotnej wysokości kosztów po
przedniej. Dzienne koszty wojenne oblicza 
KingsHev Wcod na 14 miljonów funtów. 
Ministerr finansów w związiku ze swojem 
sprawozdaniem wystosnwai apel o osz
czędność, przyczem w obliczu świadczeń po
datkowych obywatela angielskiego stwier
dził, że „obciążenie podatkami obywatela 
angielskiego jest obecnie większe, mż w 
jakimkolwiek innym kraju"

Straty okrętów 2-krotnie wyższe 
od nowozbudowanych.

Li bona, 9 ma, :a. „D ario da Mancha" 
zamieszcza w niedzielnem wydaniu artykuł 
wstępny, w którym omawia spór toczący 
się między Anglją | Stenami Zjednoczone- 
mi o posiadanie największej floty handlo
wej. *

Następniie dziennik zwraca uwagę na 
trudności wynikające z ustalenia strat oraz 
ilości zbudowanych okrętów i informuje, 
iż straty anglo-amerykańskie od chwili 
wybuchu wojny do końca grudnia 1942 wy
niosły dwa raiy tyle. cu w tym czasie zbu
dowano^ nowyclr okrętów. Jeśli nawet nie 
wymienia się danych cyfrowych, to powa- 
= • sytuacji zdaje się nie ulegać najmniej
szej wątpliwości, zwłaszcza, iż potwierdzają, 
ten fakt liczne w tym względzie informacje.

Następnie portugalski dziennik przecho
dzi do sprawy programu budowy nowych 
okrętów w Ang_ji i Stanach Zjednoczo
nych, a następnie dochodzi do wniosku, ż© 
rii ̂ wątpliwie Stany Zjednoczone będą zdal
ne wybudować znacznie więcej okrętów niż 
‘nglłcy. Z tego też wzgl >du dziennik uwa

ża za rzecz pewną, iż Stany Zjednoczono 
czynią wysiłki, aby móc zająć przodi<ląco 
miejsce Anglików co do liczebności floty 
handlowej na kuli ziemskiej.

V Tyniki bojowe Japończyków 
w rejonie wysp Salomona.

Taklo, 9 marca. Cesarskr kwatera głów- 
na komunikuje: Oddziafv JaoońskM «a. 
rynarkl oraz armjl lądowej w rejonie 
wysp Salcmcna I Nowej Gwlne' osiągnęły 
w okresie od 16 lutego do 5 marca następu- 
J| js  sukeuiy wejenne: zestrzeliły 113 s m.o- 
lot h , zniszczyły na ziemi V. s a n ^ rt  v, 
01 s l zatopiły 4 łodzie podwodne.

Straty japońskich oddziałów bojowych 
przedstawiają się następując©: 2 kontrtor- 
1 tdowce i 5 statkói tnansportowych zato
pionych, 7 samolotów nie powróciło do 
swych baz.

Japonji nie braknie bawełny.
Ti kio 9 marca. R yrskW  Mizuno, szef 

biura dła spraw południowych w minister
stwie wielkich terenćw wsthodnio-azjatyc- 
kich, złożył w Japońskim parlamencie spra
wozdanie o stanie produkcji bawełny na 
obszarach południowych.

Mizuno oświadczył, że dzięki pomyślnym 
warunkom atmosferycznym oraz dzięki 
dalszej współpracy tubylców produkcja b,a- 
"wełry osiągnęła wytknięty ©cl. Należy się 
wobec tego liczyć, że obszary południowo 
będą mogły w przyszłości jyć samowystar
czalne w dziedzinie produkcji bawełny. N a  
zakończenie wywodów Mizuino oświadczył, 
że obszar A z ji Wschodniej jest obfici© za
opatrz omy w  artykuły _ żywnościowe i su
rowce. W  obecnej chw ili rząd opracowuj© 
projekt m ożliw ie najbardziej uproszczonej 
wym iany 'adwyżek surowców z posizcze- 
gólneml obszarami.

Zacięte walki powietrzne 
w rejonie Akyab.

Tokio, 9 marca. Jak donoszą z frontu 
burmańskiego, w ubiegł.] piątek itoszło W 
rejonie Akyab do zaciętych walk powietrz
nych.

A ljanci usiłowali w  pięciu kolejno po 
sobie następujących falach zaatakować 
Akyab i_ znajdujące się tam pozycje japoń
skie. A ljanci użyli do tpgo ogółem 49 ma
szynki nad burmańsko-indyjskim rejonem 
grani sznym ukazali się pc raz pie w szy 
około godiii n południowych. W  przebiegu 
ataków 1 walk powietrznych, które przecią- 
fimeły się do wieczora, myśliwce japoński© 
zestrzeliły 6 Hurricr.ne, jeana dalszą ma
szynę strąciła artyleria przeciwiotnicz.a. 
Strona japońska utraciła dwie maszyny.

W  Środę Popielcową.
Kraków , 9 marca. 

Gdy w  ciszę kościelnej nawy padną słowa ka
płana: „memento, quia pulvis es...“  —  z tą chw i
lą kończy się dla chrześcijan okres po-Bożem 
Narodzeniu, zaczyna zaś czas przygotowania serc 
na p rzyjęcie  ow oców  Najw iększej O fiary  —  Od- 

upienia ludzkości przez Syna Bożego. Srorfa 
Pop ie lcow a  —  to  właśnie początek tego okresu.

Nastrój powagi, pokuty, rozm yślań nad sobą 
i życiem, to charakterystyczne cechy czasu po- 
środzia popielcowego, mającego, jak  wszystko na 
świecie, swą h istorję i tradycję.

Środa Pop ie lcow a  jest rozpoczęciem  W ielk iego  
Postu, a praktykowanie postu od dnia tegoż się
ga bardzo dawnych wieków. W iek  X I zow ie  P o 
pielec „die.i cineris“  —  t. zn. dniem  pop iołu , (Ur
ban I I ) ,  a obchodzi się go zawsze uroczyście na 
przestrzeni tylu setek lat.

W  pierwszych wiekach chrześcijaństwa nie 
m iał Pop ielec charakteru nabożeństwa ogólnego. 
C erem onja l posypywania bow iem  głów  pop iołem  
dotyczył ty lko i wyłącznie poku tn ików  t. zn. p o 
kutu jących  za popełnienie występku, za k tóry w y 
znaczona była pokuta publiczna.

W iek  X I I  i X I I I  znosi pokutę publiczną, nato
miast symbolicznie przenosi K ościół obrzęd posy
pywania głów  popiołem na wszystkich wiernych.

Sięgając do tradycyj starożytnego świata —  
znajdziemy i tam rów nież sym bolikę popiołu O- 
to Rzym ianie rzucali w  lutym, podczas w ielkich 
świąt oczyszczenia, do w ody za siebie pop iół, ku 
czci boga Februa, śląc m odły za dusze zmarłych, 
ku chwalbie wreszcie etruskiego Plutona.

Stary Testam ent faw oryzuje pop ió ł jako sym
bol pokuty, (H iob cierpliwy, N in iw ici z Jonaszem) 
a świat późn iejszy przejął ten symbol i przeszcze
pił na grunt Kośrioła Chrystusowego.

U  Persów  podobne użycie pop iołu  ma bardzo

starĄ h is torję , ln d je  ku temuż celow i w prow adzi
ły  od niepam iętnych czasów pop ió ł ze spalonych  
zwłok.

P ow ody  natur,' praktycznej istniąły także w  u- 
stanowieniu popielca i postu.

Chcąc odciągnąć chrześcijan od staropogańskich 
uroczystości zbiegających się z ł ym  właśnie cza
sem, hucznie obchodzonych ku czci bożka p ijań
stwa i rozposty, t. zw. „dni Bachusa", (Bacctia- 
nalia, Liberalia, D yonyzya), gdy zabawy i Diesia- 
dy do tego stopnia szerzyły zepsucie obyczajów, 
że ju ż  w r. 186 przed narodzeniem  Chr. w yro
kiem  senatu zpstały zakazane ofic ja ln ie, choć u- 
trzym yw aii) się długo jeszcze, długo, jako zabawy 
przedwiośnia, znacząc ślad sw ój w  naszym kar
nawale i „ostatkach" —  K ościół przeciwstaw ił 
lukrecjuszowskie „carpe d iem " —  używaj dnia, 
istotnej prawdzie życia, streszczającej się w  sło
wach: „pom nij, żeś proch jest".

Środą Pop ielcow ą rozpoczynając W ie lk i Post, 
nakazuje nam tedy K ościół w niknąć w wartość 
doczesnych naszych poczynań, byśm y um artwie
niem  i poprawą stal. się godnym i wejścia do ow 
czarni Jezusowej.

Pop iół, używany w  Środę Pop ie lcow ą do posy
pywania głów, pochodzi z gałęzi palm ow ych, po
św ięconych roku  zeszłego na uroczystość tr ium 
falnego wjazdu Chrystusa ao Jerozolim y.

...Tak w  dniach życia pop ieleją  trium fy i ra
dość, nikną rozw iane burzami losu i przezna
czeń...

M ów iąc o Środzie Pop ie lcow ej, trudno nie na
pomknąć bndaj. krótko o samym, następującym 
po niej, W ielk im  Poście.

Od ustabilizowania się stosunków na łonie Ko- 
śrłoła Chrystusowego w  pierwszych zaraz w ie 
kach chrześcijaństwa, czas pokuty przedwielka- 
twenej, dziś zaczynający się Popielcem , nie wszę
dzie obejm ow ał jednaką ilość dni. Stwarzało to 
dysouanso m iędzy gm inam i chrześcijańskiemi, a

różn ice dni czterdziestu, pięćdziesięciu, sześćdzie
sięciu, nawet siedemdziesięciu  —  b yły  zbyt ja
skrawym  dowodem  nieujednostajnien.a pewnyen 
praktyk religijnych na terenie wyznania w iary, 
obejm ującej wciąż większe horyzonty.

Gdzieniegdzie posi przeryw ano zw yczajow o we 
czwartki, soboty i niedziele, rozpoczynając dlate
go postny czas bardzo wcześnie, by przy ogólnej 
liczbie dni puszczonych, wyszła cyfra  40.

Stąd-to początek postu ustanawiano na dni 40, 
50, 60 i 70 tu i tam przed W ielką Nocą, zwąc nie
dziele poprzedzające Post W ielk i z łacińska „ Qua■ 
dragesima", „ ( ju inguagesim a “ , „Sexagesim a“,
„Septaagesim a", czyli „czterdziestnicą", „p ięćdzie
siątnicą" i t. d.

W reszcie, by  połużyć kres tej nierówności, po- 
s‘ anuwiono, że post rozpoczyna się w1 sym bol cz- 
ną Środę Popielcow ą, na dni zatem  46 przed W ie l
kanocą, bo po od jęciu  sześciu niedziel w piętych  
w tym  czasie od postu, pozostanie właśnie dni 
czterdzieści. A le na pamiątkę gorliw ości pi v 
szych chrześcijan, ba —  nawet i o jców  naszych 
jeszcze —  po dziś dzień pozostaw iono owym  nie
dzielom  dawne nazwy, jak  Starozapustna, Mięso- 
pustna itd.

W  w ielu miejscach, trzy dni przed Popielcem  
odprawiane byw a Nabożeństwo Czterdziestogo- 
dzinne, z odpustami zupełnemi nadanemi przez 
pap. Benedykta X IV  i Klemensa X III .  („Pogan ie  
w  dniach owych w yw odzą  radosne pieśni —  wy 
zaś słuchajcie sto w," B ożego". Sw. Augustyn).

Środa Pop ielcowa, jako  usym bolizowanie tedy 
marności rzeczy doczesnych staje u w rót tego o* 
kresu w  Kościele chrześcijańskim, k tóry uczy ia> 
przykładam i bosk iego M istrza skarbić sobie war- 
tóśći niezniszczalne, jako jedynie prowadzące kfl 
w ieczystej Praw dzie, Dobru i Pięknu.

Stef. Krasiński.
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Dziś: Franciszki wd. 
Jutro: Popielec, 10 m.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 18.30 do 5.00

Akcja podniesienia prcdukcji 
rolnej w dystrykcie krakowskim.

Kraków, 9 marca. Szkolnictwo zawodowe speł
ni w  chwili dzisiejszej wtedy tylko swe zadanie, 
jeśli będzie w  stanie sprostał wymaganiom, sta
wianym przez wojnę totalna. Hasiem roku bie- 
i  jcego jest podniesienie produkcji rolnej. Szkoły 
rolnicze winny nad osiągnięciem lego celu współ
pracować.

W ładze szkolne pow oła ły siły fachowe wszyst
k ich  mieniemieckich szkół ro ln !czych wyższego 
stopn ia na 2-dniowy kurs do Państw ow ej W y ż 
szej Szkoły Roln fczej w  Czern ichow ie z tem za
daniem , aby późn iej rozpowszechn iały one wy- 
łycztie  podnieś lenia produkcji zarów no w  go
spodarstwach szkolnych przyk ładow ych, jak  
udzie la jąc rad i  wskazów ek  ludnoici ro ln iczej.

W  szkołach ro ln iczych  Dystryktn K rakow skie
go  przeszło 56.000 m łodzieży pozna wytyczne 
w a lk i o  podniesienie produkcji w  roku 1943. P o 
przednio przeprow adzona rozbudowa i podzia ł 
Organizacyjny ro ln iczego szkolnictwa zaw odow e
go  przynosi dzis ia j owoce, gdyż przez stworzoną 
organ izac ję  dotrzeć można i do najm niejszych 
wiosek. W yd z ia ły  W yżyw ien ia  i Rolnictwa, tu
dzież W ied zy  i Nauczania, organizują wspólnem i 

-■tłami wspom niany kurs, nakładając nr. każde
go nauczyciela szkól zaw odow ych  wśpółodpow i - 
d zia lność za, to, że akcja  podniesienia produkcji 
osiągn ie zam ierzone cele.

STAN  R ZE M IO SŁA  W  POW . CZ ŚSTOCHCWSKIM .
Jalk wymilfca z praiefprwwaidmomej oeitaitiniio pmzeo Pow. 
Wy^zieł Rzemiosła statystyki, na tejrerndl Cmęstoffllio- 
wy aayaunyidh Jeat obecnie ponn/i 1000 leg°ilinte pn/n- 
wadizonyeh i »aroieisitino ,̂anyob watraatatów rzieimieśl- 
micoywh. Ppóco intensywniej pracy miejscowego Pow. 
Wydlz -a£u Rizom. niemała rolą edigrywadą w tym wy- 
padlku komisie egzairr in "ucyjre. lntero przea audaieila- 
tuio nowych dyplomów, wzgiedaie praw prowadzenia 
•pmodnieflmiyoli zaikładiów awięksaają kafdiry wyikwailii- 
fiikowaaych szemiedliniików.

DRUGI K IN O TEA TR  W  CZESTCCHOW IE. W  Sm ■ 
( l e j  yotłowia b. m. zoaten^e o tw arty  w odhowie
d ru g i k inoteatr d ła  liudnioóci polslkied, v sa li dawnego 
L in a  ,,Lunja", p rzy  A l. Kościuiszlki. Nowoortwante k i
no bądzde rcyzpnnwadizało 1000 m iejsc siedzących.

SŁOTĘ M O NETY W  STAREM  P IU R K U . Mieszka- 
nleo Tomaaoowa Ma®., Józef Wiitelk, zalknpił od nle- 
zmanego m a osobnika Stąire bLutrłko za 15 złotjdh. 
Po!; e as pnziewoaenaa zaknpi mego sprzętu epndi on 
B wózka i rozbił &ie, pnzyuzem na j dnie potoczyło 
ale kiilikanaścde złotych moawk Wypadek ten wywołał 
w  mieńcie znonumlała sensacje.

Rzemiosło pod znakiem potrzeb woranych.
Ki aków, 9 marca. Coraz bardziej wzra

stający zakres zadań gospodarki wtjennej 
oraz w/pełnienle najpilniejszych robót cy
wilnych w y w ia ły  potrzeba dostarczenia 
dla rzemiosła i przemysłu dodatkowych sił 
fachowych w ilości jak .lajwiększej. W  sa
mym roku 1942 w ciągu (  miesięcy oddano 
do dyspozycji r^emioc.aa dzięki hasłu „wię
cej uczniów dra rzemiosła", ponad 12.000 
miejsc dla uczniów rzemieślniczych. IV ro
ku bieżącym przeprowadzona zostanie ta 
a b ja  w stopniu tym samym co poprzed
nio

Niezależnie od tego uregulowano zostały 
stosunki v szkolnictwie ziawodrwejn w tem 
sposób, że umożliwia dopływ do rzemiosła 
doisźkolornych sil fachowych. Akcja  tego 
krótkoterminowego dokształcenia odbywać 
sie bodzie według dokładnie ustalonego 
ulanu i w krótkim czasie nawlekszw krdry 
fachowców dla gospodarki zbrojeniowej 
W  samych kurtach prowadzenia księgi to
warów brało udział tysiące rzemieślników, 
a w  jednym z Okręgów ponad 60 proc. 
ogólnej liczby rzemieślników. W  dalszym 
ciągu weszły w życie znane już zarządze
nia Grupy Rzemiosła w sprawie gruntow
nego wykształcenia zawodowego | stwo
rzenia Jednolitej ugody uczniowskiej. Fa
chowe przepisy, dio,JT-czące ukształtowania 
stosunków w kwestji uczniowskiej i pro
wadzenia egzaminów w czasie nauki są w 
przygotowaniu, a w jednym z Okręgów już 
nawet obowiązują. Do dziedziny tej należy 
jeszcze uporządkowanie sprawy egzaminów 
w Szkołach rzemieślniczych.

Najbardziej zaangażowane w gospodarce

wojennej są zaw.dy, mające za podstawę 
sutcwicową metale. W ielka ilość warszta
tów z  tej dziedziny rzemiosła została albo 
już zobowiązana do wspólnoty pracy, albo 
ta wspólnota pracy jest dla nich już prze
widziana. Z prac dokonanych należy w y
mienić wspólnotę pracy do ujęcia i wyko
rzystania metali kolorowych, współpraca 
rzemiosła pojazdowego przy spełnianiu za
dań wojennych przez nastawianie zakładów 
przemysłowych na produkcje znormalizo
wanych części zastępczych de pojazdów, 
przebudowę motorów napędowych i budo
wę generatorów.

Utworzenie zakładów zbiorowych dla yy- 
korzystywania zużytych pojazdów mecha
nicznych systematyczna produkcja wtórna 
i rozdział wyprodukowanych części zastęp
czych, jak również pilne księgowanie na
praw, przeprowadzanych przy pojazdach 
stan o wi a da lszą część tej pracy. Współpra
ca fiemiciła przy wypełnianiu programu 
pracy Kolei Wschodniej przez dostwcnmie 
kowali, ślusarzy i instalatorów jest rów
nież ważnym przyczynkiem rzemiosła w 
y.hlkim programie chwili obecnej.

Szkolenie i dostarczanie sił dla produk
cji nowych i naprawy starych maszyn rol
niczych posiada swoje znaczenie dla pod
niesienia wartości i wydajności ziemi. P o 
nadto wydane zostały zarządzenia w spra- 
wie ulepszania technicznych urządzeń za
kładów przemysłowych i wykorzystywania 
materjpału już używanego do produkcji 
dodatkowych maszyn i narzędzi. Zarządze
nia te wykazały już swój związek z gospo
darką wojenną.

Kurs dla cholewkarzy.
Kraków, 9 marca. W  lokali* Powiatowej 

Grupy Rzemieślniczej w Krakowie zorga
nizowana została w ostatnim czasie nie
wielka, lecz ważna wystawa, obrażająca 
postęp w  rzemiośle szewskim, ściślej bio
rąc, w  dziale kamasaników. Pokaz stano
w ił przegląd wiadomości | umiejętności na
bytych na pierwszym kursie dla In mączni
ków przez uczestników. — Na kursie tym 
przeszkolonych zostało około 7C cholewka
rzy, przyczem chodziło tu o przeszkolenie 
szewców, którzy odtąd czynni będą tylko 
jako kamasznicy.

"W p ie iw w ym  kursie dla kamaszników 
wzięło udział 70 szewców, z których 64 zda
ło już egzamin.

Podobny kurs —- o c z e m  j uż pisaliśmy — 
odbywa się w tej chw ili w Myślenicach, 
riierz; w nim udział 30 ucz< strik i, — Na 
najbliższy czas planowany jest kuirs dla 
cholewkarzy w Tarnowie, g łz ie  całe ize-

miosło szewskie znajdowało się wogóle w 
rekach żydowskich i -w N ow jm  Sączu.

Kurs w Krakowie poprzedzony został 
kursem dla ortepedystów, który ndbył się 
orzed dwoma miesiącami, zaś w dalszym 
ciągu odbędzie się kurs dla instruktorów 
kamaszniotwa.

Maszynowa obróbka drzewa.
Warszawa, 9 marca. W  Instytucie dla 

Podniesienia Rzemiosła przv Okręgowej 
Grupie Rzemiosła w Warszawie odbyło się 
w tych dniach posiedzenie nadmistrzów 
rzetiiioisła, na którem rozważane były spTa- 
wy bieżące zawodów, w których podstawą 
surowcowa jest drzewo. W  pierwszym i-zę- 
dzde omówień i kwestję kształtowania się 
cen w rzemiośle stolarsfkiem w myśl ostat
niego rozporządzenia w tej dziedzinie. Na 
stęnnie na forum spraw znalazło się rów
nież zarządzenie o zakazie wyrtfbu niektó- 
tych mebli, oraz zarzrdzenie n produkcji 
mebli pokojowych i biurowych.

W  celu podmienienia wydajności warszta
tów stolarskich omów ono projekt budowy 
liczniejszych, niż dotąd sztucznych suszar
ni drzewa.

Jedną z najważniejszych spraw, poru
szeń yeh ma tem oo* iedzeniu, była kwestja 
zracjonalizowania techniki wer-zatów I 
p m  ijp jen la się na mniejsze maszyny do 
obrabiania^ driwn*. A p y unaocznić uczest
nikom posiedzenia praktyczność tych ma
łych maszyn, przepiowadTono w zakładach 
Instytutu dla Podniesienia Rzemiosła spe
cjalne pokazy

Z innych zagadnień poruszono jeszcze 
problem kształcenia nowych kadr uczniów, 
do czego zobowiązani zostali nadmistrze.

Rezultaty prac Stacji Ochrony 
Roślin.

Lwów, 9 marca. W  ubiegłym, roku Stacja 
Ochrony Roślin we Lwowie podjęła poraź 
pierwszy akr5?, zmierzającą do podniesie
nia upraw kłosowych. W  wyniku je j za
prawiono ogółem około 21.500 ton ziarna 
siewnego, eo etanowi około 24 proc. ogól
nego wysiewu zbóż ozimych w Okręgu 
Galicja. W  niektórych powiatach, jak np. 
drohobyckim, osiągnięto nawet ponad 
70 proc., dzięki należytemu zrozumieniu 
tamtejszych włościan.

W  roku bieżącym akcja ta trwa dalej, 
przyczem obecnie będą brane w rachubę 
pszenica jara, owsy i prosa. W  tym celu 
projektowane jest rozprowadzenie okołc 
25.000 ton preparatów zaprawnych. Ponie
waż będą to wyłącznie prenaraty suche, 
stanowią one poważną inowację w technice 
zaprawiania z uwagi na zastosowanie tych 
zapraw do odkażania owsa.

ZM A R ŁA  W NĘDZY. W  godzinaoh rammy-cb zma- 
leziiomo omegćaj na polach pod Częstochową kobietę 
ndezmaneig© nazwisko, ktÓTa leżała be® przytoimeośoi 
nad rowem. K ob ietą  zaoipi ekował się okoliczny w ło
ścianom, Andmz-ej Ozeatmfiki, k tóry  pnziem.ióisł ją  do 
sw ojego doanu. Po trzech godz-imach kobieta zmarła, 
nao odayefkarwaz-y pałaytomnoś<ł.i. Okazało ai^r iź zmajr- 
lą była umysdowo chora z Radomska.

U LE G ŁA  A T A K O W I W Ś C IE K LIZN Y . Ludwika  
^aredka, zamiaszlkała w  PfotrkowLe, została ewego 
czasoi poką^atna pirtze® berapańsikiego psa. Ponieważ 
nie przedsięwzięła ona żadnych środików ziaradceycb, 
w  parę dmi później u legła atakow i wściokldEmy, przy- 
caern wpadiła w  ernł i pogryzła  ewego 6-letn iego 
synlka. Żaredką i je j syna przew ieziono do leezradey.

„N e w  Y o rk  D a ily  N ew s“  p isze, że pod rzą d a m i 
Ro>osevelta a m eryk ań sk i pa r lam en t is tn ie je  je d y 
n ie  ja k o  narzwa w  p ieczęc i.

*

Jak w yn ik a  z kom u n ik atu  k om ite tu  p o m o cy  
25 miitljonom C h iń czyk ów , zam ieszk a łych  na te
ren ie  p ro w in c ji Szantung, g ro z i śm ierć  g łod ow a . 
Jak w  zw ią zk u  z tem  donoszą  z C zu ngk in gu ,-s tan  
ten n a le ży  p rzyp isa ć  k lęsk om  posuchy, p o w o d z i, 
bu rz g ra d ow ych  ora z  sza rań czy .

K u pn o  n ie ruchomośc i
Kuple paroefle, pośrednictwo wyna- 
gnod-Łe. Podiać m iejsce i cenę- 
Goniec Kraik.. Kraików, ..Nr. Sia&S*'. 
KoncesJouowane Baturo Haudio we 
„Er-kiaj-es“ . Kraków . Sitarów iśiua 
27. tel. 138-41, przy jm u je do szyb
k ie j sprzedaży wszeikio nieruebo- 
m»oiści. 2691 k
Kam i oni ce. dom lub parcelę ktupU 
aatr.aiz aa gotówikę. W ia d .: Kraików 
Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35. 
Kuple m aj atak lub wię<ksae go- 
apodiair&two —  m iejscowość obo
jętna. —  SkowrońsJkli. Kraików, 
A d o lf  HirtJ-er-Plate 3-9. _ 2348
Kuple ffospodiarsitfwo. fcamiieniiicę 
całość lub część, lub dom 1— 2-ro- 
drai ntn y . Skiowroń s k>L K  ra k ów ,
A d o lf H itler-Plaitż 39, te l. 108-66. 

Sprzedaż nieruchomości
Dom 4 u bi/kac jo. blisko tram waju, 
parceile SbO s-ążm/i sprzedam: K ra 
ków, św. Jana 16/13. 2368
Domek jeduorodziinmy. ogród, elek
tryka. okazy jn ie  sprzeda „L ok a ta 1*, 
Kratków. Łobzowska 4. 1915
Parcele w illow e: m orgowa, pó ł
m orgow ą 400- ; 2O0-sażraiowa sprzc. 
dta ..L&kaitu**. KraJków, Łobzowska 4 
Czel£ 1/5 kamiefnitey p ię trow ej w  
oikoliicy Barku Krak., sptrzeda za, 
50 tys. Komo. B iuro Zleceń. K ra 
ków. Basztowa 10. m. 1, tell. 159-35 
Skawina. Parcele pdęeiomorgową,, 
uzbrojioną. okazyjni© eprzedia .,Iu- 
fo n n a to r“ . K raków , Pijiar&kia 19. 
Parcele 250 sążni, narożna, wy- 
dziedoua. aatydterdzoua. w  Prądn i
ku Czerwonym, sprzeda B/H. ,,Er- 
fca-ee“ . K raków . Starow iślna 27, 
telefon  128-41. 2692lk
Dom 4-ubik.. m urowany, z  ogro
dem 360 sążmi. pnzy autostradzie, 
16 mimut tram w aj, sprzeda B/H. 
..Er-ka-es“ . Kratków. Statrowiślna 
27. -tiel. 128-41. • 2693k
Parcele 1O00 sążni, w  Krzysakow i- 
oaoh obok W ielicziki, oeua 18 tys.. 
eprzędu B/H. .Er-ka-es“ . Kraików, 
Starow iślna 27, tetofon 128-41, 
Parcale budowlaną 333 sążni, na
rożnik. piękna. Bieżanów, sprzeda 
„K ra k u s "  K raków  Zw ierzyn  icckia 
11/4. telefon 117-68. 2014
Zakopane i Rabka: WiliLe (pensjo
na ty ) kom fort, i  piatrcelo w ydzie lo
ne pod budowę spraedia: Kraików, 
Zw ierzyn iecka  8/1. 2202
W illa  5-ubiktfucjowa. 1O00 m2 ogro
du o-wooowego 10 min. tram waj, 
rprzeda Komo. B iuro ZLeeeń. K ra 
ków, Basztowa 10, m. L, tel. 159-35 
Kamlmlce TT-p.. 50 ubib. kom fort 
p rzy  śródmieściu, sprzeda: K ra 
ków, Zw ierzyn  i eokia 8/1. t 2198 
Jodnc czwartą część kam ienicy
II-p .. kom fort. 24 ubikacyj. tanio 
sprzedam y: Kraków . Zw ierzyn ic .
<Jka 8/1. 2199
Parcele: 210 sążni (Osiedle). 170 
aążni (D ębniki), uzbrojone. P rąd 
n ik  216 sążmi i w ielo  imnycb sprze
dam y: K raków . Zw ierzyn iecka 8/1. 
Parcelo budowl. 2.600 sążui, pięk- 
me położenie w  K rzeezow im ch  —  
■przeda Komo. B iuro Zleceń. Krai
ków. Bnszitowa 10, m. 1, tel. 159-35.

Polowe domu drew., 10 ubik.. u lica 
uzbrój., obok ul. Łube-Iektiej, sprze
da bardzo tanio Konc. BLnrO' Z le
ceń. Kraków . Biaisiztowa 10, m 1 
teilefon 150-36. 2039
Parcele 660 sążni, z k tórej da się 
utw orzyć 4 osobne parcele.. Bra
no w ice M ałe.’ sprzedia Konie. B iuro 
Zleceń, Kraików. Basztoiwa 10, m. 
1, teiWon 160-35. 2220
1/5 część kom fortowej, now ej ka- 
msiienicy ókąjzyjnie s przedia Sko
wroński, K raków . A d o lf H itler-P la te  
39. toiefon 158-66. 2246
Poło we kam ienicy nowej, 29-ubik.. 
Lea^ tanio sprzeda Skowroński! 
K raków . A d o lf Hitłer-PLait® 39. 
50 m órg ornej ziem i bez budyn
ków, Sanok, tanio sprzeda Skowroń
ski, Kraików. A d o lf H itler-P la tz  39 
Pifrcele 216 sąż., uzbiroj.. p rzy  ®tia- 
c ji Skawina, tanio sprzeda Skowroń
ski, Kr.aków, A d o lf HitL&r-Plaitz 39 
telefon 158-66. 2257
Kamienice nową. 26 ubik.. z par
celą bu do witaną. Płaszów,. nadzw y
czajna okjaizj.a. sprzeda Skowroński 
Kraków . A d o lf H it le r-P la tz  39.

Matrymonialne

lute li gentile. przystojne wdowy 
z Jasła: brunetka lat 40, 2-je  dzie. 
ci. blondynka 30, jedno dziecko — 
szukają odpowiednich mężów na 
stanowiskach. Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków . „N r . 2483k“ .
20-letnia, bardzo przystojna, inte
ligentna wesoła, pozna matrym. 
pana do 32 lat. wysokiego, w y 
kształconego. Fotograf.ja pożądana 
Zgł. pod ,.66" Biuro Ogłoszeń K ra j. 
na. Kraków , A d o lf H itler-P la tz  46 
Kawaler, przem ysłowiec, lat 29. 
wzrost 175, podobno bardzo przy
stojny. na poważirem stanowisku, 
szu kia żony do leat 28, posag obo
ję tn y  Ty lk o  poważne zgłoszenia 
z fo to g ra f ją  — za zwrot ręczę sło
wem honoru. Cci m atrym . Zgłosz. 
pod .,W  68, Biuro Ogłoszeń K ra j
na. Kraików, A d o lf Hitleer-Platz 46. 
Który z panów o szflaięhełfmym 
sercu, dobrze sytuowany, podia 
dłoń 2{Mebndej blondynce, sierocie 
nie przygotowane’] do w ałk i z 
dzisiejszym  życiem . Cel matrym. 
Gonioc Krak.. K raków , „N r . 225'*. 
Nawiążę korespondencję z Po la
kiem do lat 30 o in te ligen cji w ro 
dzonej. Kocham muzykę i naturę, 
lnhie sport i turystykę, prs.gnę 
dobra i go nie znajduję, ez-ukam 
bratn iej duszy. Oól m atrym . 
Zgłosz.: proszę kierować Goniec 
Kraik. Kraików. ,,Nr. 267**.
Dwie 26-lebnde panuy, m iłe. ucz
ciwe. samodzielne, z braku cza
su { znajomości, tą  droga pozna
ją  dwócb panów do lat, 35. k tó
rzy  uie szukają m ajątku, tocz ser. 
ca. dobroci zrozum ienia, tylko 
Polacy, poważne zgłoszenia k ie 
rować Goniec K rak., K raków , 
..N r 268". 4
Brunetka, pracująca, wesoła, lecz 
poważnie myślącą, naw iąże zna jo
mość drogą korespondencji Męż
czyźn i do la t 33, wysocy i kul- 
turailm. zechcą złożyć o ferty  Go
niec Krak.. K raków . „N r. 271**,

Farmaceutka przystojna, zamożna 
25 la t ehce poznać pana z wyż- 
szem wykształceniem , przystojnego 
Gol matrym. Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków , 1,Nr.2481k,‘ .

Noclegi
Noclegi in te ligen cji: K raków . Ra- 
dziw iłłow ska 14/2. 1104
Noclegi; Kraków . Krupnicza 28/2 
Noclegi: Kraków . Floa-jańska 3/8. 
Noclegi, łazienka, K raków . Kre- 
meuowska 16/6. 1530
Noclegi:-Kraków . Szewska 7/8. 
Pokój przyjezdnym  Kraków. Sta
rowiślna 52/13, IV  p 11 OS
Noclegi czyste: Kraków. 8enacka
9G0. przecznica Grodzkiej. 1105 
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki S/7 
Noclegi — śródm ieście: Kraków  
Asnyka 5 Kowalska 1110
Noclegi: Kraków , św. Jana 30/4 
Noclegi: Kraków  Lubicz 19/5. 
Noclegi niekrępująees — Kraków, 
W ielopole 13/4, I p „  front. 1115 
Noclegi; Kraków . W ie lopole 5/5- 
Noclegi przyjezdnym : — Kraków , 
W ielopole 24/4. I I  piętro. 1117 
Noclegi: Kraków . Szewska 7/7. 
Noclegi: Kraków  Starow iślna 37/4 
Noclegi: K raków  S tarow iś ln a52/10 
Noclegi: Kraków  Zamenhofa 9G3 
I. p. oficyny. 1124
Noclegi niekrępujące, Kraków , nl. 
Długa 26/3. 2047
Noclegi — śródm ieście! K raków , 
Krupnicza 14/5. 2051
Noclegi: Kraków . Zielona 25/1 
Noclegi ogrzane, łarzienloa: K ra 
ków Zybldtkiiiewicza 5/122, 2308

tfauka i wychowanie

Profesor germanista Kraków, ul. 
Z ielona 25/21. Pierwszorzędna w y
mowa } stenogra fia  hiemiecka. 
Stenografjl uczy prof. Szkoły 
Handlowej. Kraków , Karm elicka 
Nr. 50/4. 2166
Maszynoplsmo indyw idualnie no
wocześnie. s ten ogra fja  listownie 
nowoczesna metodą: K raków , Gro
dzka 27. 9378
Niomiecklego lekoy j udziela ruty
nowana nauczycielka. Kraków , 
Gustay F reytagatr. (S ienkiew icz*) 
3ta, m. 7. 2239

Różne

„Ekspres ' H elen ; Jabłońskiej, ul.
Długa 31. ceruje i podnosi oczka w 
pośezocbaeb, szybko, solidnie i do 
kładnie. 2863k
Maszyny do pisaniu, liczen ia i 
ksi egow-amiia napraw  i ia f  a c nowo 
W arsztat repenaicyjny, Kraków , 
Basztowa 16. 2203
Naprawa maszyn dio pisania i l i 
czen ia:' Liss Sylwester, Knajków, 
Szewska 22 tel. 157-53, sklep 
Dwie dziew czynki 7- i 15-l0fcnia, 
zupełne sieroty, oddam za swoje 
w  dobre ręce. Łaskawe zgłoszenia: 
Goniec K rak., Turnów, „N r . 1411*' 
Ogród i po le 2 m orgi. Prądnik, do 
w ydzierżaw len ia : Skowroński, K ra 
ków. A d o lf H itler-P la tz  39. 1160
Prądnik —  2 m orgi ogrodu w y 
dzierżaw im y, K raków , Zw ierzy- 
niecka 8/1, 2201

Wydzierżawię plac 4000 m2 z bo
cznicą na Podgórzu. O ferty  Go
n iec Krak. K raków . „N r . 2684k‘\ 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaiz ..BF“ , oraz odszczurzianie prze
prowadza dezynfekcja ..A zot". K ra 
ków D ietla  19/7, telefon 217-48. 
Rozwodowe sprawy szybko prze
prowadza, in form uje w śpornyeh 
sprawach małżeńskich — Obrońea 
Konsystorski mgr. praw Z Stasia- 
kiew iez. Warszawa, Złota 32.
Sklep naczyń kuchennych, szkła i 
części rowerowych oddam w dz.ier_ 
żawę. lub iuns? propozycje. Zgłoszę, 
nia pisemne: Goniec Krak.. K ra 
ków, ..Nr. 2498k‘ ‘ .
Agronom, kawaler, Intela gentny, 
kulturalny, zapłaci według umo
w y za kilkum iesięczny pobyt we 
dworze Ewentualnie pomoc w  go
spodarstwie. Zgłoszenia pod ,,49“ 
Biuro Ogłoszeń Kra jna . Kraków , 
A d o lf H itler-P la tz  46. 26*24k
Fryzjer damsko-męski, pierwszo
rzędny z w łasnym i aparatami i 
urządzeniem przystąpi do spółki, 
ewentualnie p rzy jm ie posadę. Zgł.: 
Goniec K rakow ski Kraków  „N r. 
2657k“ .
Złote przedm ioty przerabia, szacu
je : Pracownia złofutora-srebrnieza 
Kraków . P lac ' W oln ica 14; — 
w podwórcu. 1281
Zapalniczki automatyczne napra
w ia fabryczn ie K raków . D ietlow- 
ska 46 Szlifie rn ia  Myszkowski. 
Marta F ilipczak Masłowska p rzy j
muje ty lko  w ezwartkd od 11 do 
16-tej i piątki od 9— 16, Kraków, 
K arm elicka 32 m. 5. 1425
Naprawiam wózki rowerk] hu laj
nogi m kłsdam  gum y: Kraków
D a jw ór 19. sklep żelazny 1444 
Grafolog i nl poradzi na jlep iej każ
demu. P rzy jdź, jeśli masz jakieś 
kłopoty Kraków . D ietla  73/11 w 
podwórcu parter, 1630
Kartą przemysłową na kupno — 

'"sprzedaż używanych rzeczy, od
stąpię lub przyjm ę spólnika. K ra 
ków. D a jw ór 7, skład żelaza. 1765 
Plany kopjuje. wykreśla, fo tokopje 
dokumentów, rysunków: Zakład
Rysowniotw a Technicznego . K ra 
ków. Szewska 24. 9404k
Rozwody przeprowadza i udziela 
wyczerpujących in form acyj i po
rad w spornych sprawach małżeń
skich uprawniony Obrońca Kon
systorski J, Lisowski, dypl. praw 
nik W arszawa Marszałkowska 25 
m. 2. Zam iejscowym  porady li
stowne 7933k
Warszawa: Pensjonat Moniuszki
7 tn. 3 w nokojacb bieżąca woda 
Przedstawicielom miast pnowincj 
pow ierzym y hurt. sprzedaż art. 
m ydlarskich kosmetycznych, szew
skich barwników itp. T y lk o  po
ważni 1 dobrze wprowadzeni bran. 
żyśca złożą  o fe r ty  z podamiem 
referencji i dotychczasowe j  dzia
łalności do Biura Ogłoszeń Teo
f i l  Pietraszek. W arszawa, M ar
szałkowska 115 pod Nr. ,,3064", 
Tanie] od druku powiela A rty s ty 
czna Powiel amin Kraków. Szew
ska 24. 2237 k
Peleryny, płaszcze gumowe, pod
klejam, zaprawiam . K raków  św. 
Sebastjana 4. m. 2. 9160
Szczury tępi masowo Zakład do 
walki z Zarodkam i i Szkodnikami 
Kraków . Szewska 24. 9402k

Fi dra Peldikam i inne reperuje fa 
chowo warsztat ropa/racy jn y : Z.
Myslakowski. Kraków , Szpitalna 3. 
Kostiumy płaszcze wykonuje so
lidn i© . firm a  Gniadek, Kraków, 
Smoleńsk 17. 17G9
Kawo ziarn ista przyjm uje do pale
nia: Stanisław  Wacbe'1. Kraków , 
D ługa 53. sklep kolonialny. 1909 
Najlepszą trw ała  ondulacje, fa rbo
wanie w łosów w ykonuje firm a: 
.,Sława“  Kraków . F loriańska 47. 
w  podwórcu. Ceny przystępne. 
Pluskwy, wszelkie robactwo z za* 
rod kam i tępi specjalnym  gazem, 
nie uszkadza.iae tkanin, mebli. Sku
tek gwarantowany Zakład H ig je . 
ny  Kraków  Szewska 24. 9403k
Rozwody. Separacje. Zgodne, nie
zgodne, szybko, tanio'. Kraków, 
Poselska 19'la od 8— 12 1 14— 20. 
Pióra, ołówki „P e lik a n " i inne na
praw ia —  knpuje: Skład papieru 
Barnyczowa, Kraków , Krakowska 
36/38, telefon 212-04. 688
Obrazy stare, zniszczone, bez pod
pisu, m alarstwo zagraniczne pol
skie — przynieść do fachowej bez 
płatnej oceny K raków , Łobzowska 
6, Salon Obrazów. 883
Pasy przepuklinowe bardzo ekute- 
ezne wykonu je specjalista Roman 
F ijak , Kraków . Starow iślna 57. 
Psychografoleg Mamott mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi we wszelkich sprawach. 
Przy jm u je codziennie od 10— 5 PI. 
semnie za 'zaliczeniem  podać datę 
uroczenia i pytania Adres: K ra 
ków. A do lf H itler-P la tz  46/5, I I I ,  
piętro skTytka poczt. Nr. 474.

Zguby — krailzieźe
Zgubiono Kemnkortę Nr. 249 na na
zwisko Jadw iga K ieres, zamiesz
kała Jarosław ul. Pasieka 58. 
Skradziono Kennk&rte N r 2953, 
Gnatowa Stefania. Rzeszów Ko*, 
narskiego 25. 2606k
Zgubiono kartę rozpoznawczą w y. 
®tiawioną prze® gmane Czernichów 
Kaczm arczyk Jam. 1269
Zgubiono Kemmkartę ma nazwisko 
Framciszejk Piikuirowski Nr. 123 
wydam ą przeiz gm inę Frysztak. 
Skradziono dnia 14. I I .  1943 karto 
rozpotnawcza Nr. 149 na nazwisko 
M iklus Antoni, wystaw iona przez 
gminę Baranów, a potw ierdzoną 
przez Starostwo w Dębicy. 2503k 
Zgubiono kartę rozpoznawcza na 
nazwisko Popiołek Genowefa, w y 
staw ioną przez Starostwo N ow y 
Targ  (Dunajce). 2504k
Zgublouo Kcamkairte Nr. 1545 na 
nazw isko Pa tracz Stanisław, zomu 
w Sielcu. poczta Sobów pow. T a r
nobrzeg 2505k
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Z o fja  Dybczak, wystaw ioną przez 
Kreisbauptmausebaft, K raków  
Zgubione złotą branzoletę w  nie
dziele uł l in ji U rania— P lan ty—  
Lubiez Znalazca proszony o zwrot 
za wynagrodzeniem .. Zgł. Goniec 
K rak . Kraków  „N r . 747".
Dnia 2. I I I .  1943 m iedzy god® 
16.30— 18 zgubiono z ło ty  zegarek 
,,Doxa*‘ damski z z ieloną bram zo
le tka m iędzy u licą Sławkowską 
a Zygmurjta Augusta. Łaskawy 
znalazca proezomy jest o  zwrot z «  
wynagrodzeniem . Krabów* Sław
kowska 28/5. 2310

t ś. p. WOJTUŚ, najuko- 
cbańczy synek W łady

sława i Alimy Kozłowskich.
zmarł po krótkich i c ięż
kich cierpien iach w piątej 
w iośnie ż y d a  dn ia 8 marca 
1943 Wyprow.adrzemię zwłok 
ua m iejsce wiecznego spo
czynku nastąpi w© środę, 
dbia 10. I I I .  br. o godz, 
2-giej po południu z K a 
plicy na Cmentarzu R a
kowickim o czym zaw iada
m iają  pogrążeni w głębo
kim smutku

Rodzice. Braciszek.
Dziadkowe 1 Rodzina.

Zgubiouo dnia 18/11 wieczorem  w 
tram waju  nr. 6 Kennkartę, K artę  
pracy, książkę Ubezp. Społ. prze
pustkę nocną ora® zaświadczenie 
fabryk i „Gummi W erk e", w ysta
wione w K rakow ie na nazwisko 
Helena Barz.au Łaskaw y znalazca 
raezy oddać za wynagrodzeniem  
pod adresu K raków , ul. K a lw ary j- 
ska nr. 40. m. 4. 711
Skradziono mi przy wsiadaniu do 
tram waju  y  Rynku Głównym to
rebkę z kwotą 60 zł.. Kemmkartę, 
wystaw ioną w K rakow ie na na
zwisko Stanisława Wnęk. 4 karty  
żywnościowe i kw ity  z Urzędu 
Skarbowego. Proszę o zwrot do- i 
kumentów kwotę proszę za trzy
mać. Kraków , św. Jana 13/9. 2309 
Skradziono K artę rozspozaiawczą 
Nr. 167 na nazwisko Madoń Ro
zalia. W ysoka Nr. 58, Gmina P rzy . 
tkowice. wydana przez Stadtkom- 
mLsariat K a lw aria . - 2495k
Zgubiono Kennkartę nr. 4562 i 
książeczkę Ubezp. Społ. P iechowa 
Stefanja, Krzy&zkowice nr. 200. 
Skradziono w  kościele torebkę- z  
gotówką i K artę  rozpoznawczą na 
nazwisko Strempel Henryka, 
Zgubiono w  styczniu Kennkartę na 
nazwisko W oron ieck i Jerzy. 706 
Skradziono dnia 13/11 1943 r .w p o -  
eiągu Miechów— K raków : Kenn
kartę oraz leg itym ację  kolejow ą 
na nazwisko W ik to r ja  Banet ur. 
17/9 1880 r.
Zgubiono Kenkartę nr. 4258, Aus- 
weis obozu przeszkolen iowego oraz 
św iadectwo szkolne na nazw isko 
Piotrow ski Tadeusz, W ieliczką. 
Zgublouo karto rozpoznawczą na 
nazwisko S tefan ja  a W ezwalskich 
Turek oraiz książeczkę Ubeizp Sp. 
na nazw isko A lo jz y  Turek 18/11 
1943 w  pociągu na odcinku K ra 
ków — Prokocim . 732
Zgubiono kartę rozpoznawczą, w y
stawioną przez urząd gm inny w 
R zezaw ie na nazwisko Józef Bu
dzyń w  Krzeczow ie. 735
Dnia 18/11 zgubiono torebkę z za
w artością ka rty  rozpoznawczej na 
nazwisko M adryga  Jadw iga, K ra 
ków. Konarskiego 23/5. 738
Zgubiono Kennkartę w K rako
w ie na nazwisko Józefa  Moskow- 
czenko. M iechów, Podm iejska W o 
la 10. 741
Skradziono w pociągu m iędzy T a r 
nowem a Krakow em  Kennkartę 
n,a nazwisko M ar ja  Poręba nr. w  
D ębicy 15. I I I .  1891. 745



„GONIEC KRAKOWSKI14 Nr. 57. Środa, 10 maroa 1943.

Od dmia 9 mamcia 194®:

APOLLO
8w Tomasza 11 — Telefon 111-20 

DZIŚ W IECZOREM  U M NIE
Jemmy Jugo,. Pau l H orb iger.

WANDA
6w. Gertrudy 5 — Telefon 178-OS. 

DZIECI SZCZĘŚCIA
Caroia Hóhn. Johairmea Ritamanm..

SZTUKA
Św. Jana 6 — Telefon 168-20 

M IŁOSTKI I MIŁOŚĆ
Paul H orb iger, Carla  Rust.

UCIECHA
Starow iślna 16. — Telefon 135-16. 

N IE  PRZYRZEKAJ
Ifu ise Ullrioh, V:iiktboir dt? Kow*.

ATLANTIC
8  trąd om 15 — Telefon 108-82. 

GDY MĘ2CZYZNI RZĄDZA.
YoUker w. OoHiande. Cansi* LSok.

STELLA
Lublc® 19 -  Telefon 143-41

SIEDcTM LA T  N IE S ZC ZE iC IA
H « " s  Moser, O lly  Hotemamn.

Początki w d"iie powsaedmle o 
errJ ■ 13.15, T5.ll 1 17.15 W  nijB- 
dziele i św iec i o tfódzinio 11, 13 15 

15 15 i 17.15.

Zglasiając sie ochotniczo 
do pracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prs.wo wy

boru miejsca pracy.

Zgłoszenia:

BIURO 
HFliMICfJlE

dla 
pracowników fizycznych 

i umysłowych

Krakau, Burgstr. (Grodz
ka} fiu 

Jarosław, Dictziusstr. 6 
Przemyśl, Dw.orekietr. 9.

B u c h a lt e r  - f in a n s is ta
90 zmajomoścdią języka  nd«miecfcle- 
go. m *  tumów i ko roku i i c  doorą 
przyszłość o 1 zaraz petrzebny. 
Łcłosreniai: Gonieo Kraik,. Kraików. 

„Kir. 67Tk“

»  M M  U R M !
9, cionkiE. na wyr^b torebek 

polne sklep 
KRAKÓW ul. iw. Tumas”  11.

DYV/AN ŻYWIECKI
18 m a. etun pie-wwoocraodmy 

•przrdam.
K R AK Ó W , ul. Zyaiikiewiczr 18/1.

MEBLE
Kraków, Starowlólnn 36 .

Maszyny
Ubrania

L ity  
Futra 
Plaszoza 9

1 wlelKic waifl budlęce
ratyohmlast poszukiwano. 

Zgłoszenia: HERBERT HAASSE  
MIECHÓW. Deutsche, Haue.

kupimy zaraz O ferty : Nowak, 
Tjrnów. KraL. iska S

WDOWA  
PO LEKARZU-DENTY4CIH  

poszukuje
le k a rz a  z a s tą p c y

do dobrre zarnro-wiaidamiego gi-lbim 
tu. Zaipewndii alt parji cici instytuc ji 

rządowej.
Z i ło m  Qiw, t Ki k.. Kraków, 

..Nr. 2321".

Orała niimiesM
fwilK nu ' 7-mlo mitiesiocizmego, po- 

daifmaijr do tresu ry sprz' am. 
'KRAKOW-Dgbnikl. Skurerowa 50/S.

| ustnwusLig^
t a N O
PHWEROSA

W r* ne pasady

Poszukuje sie. m ożliw ie od z,ar aa: 
ziarządiców roln iczych i prowadzą
cych księgi m ajątkowe. Jeżyk nie- 
miiacikti wym agany. Pośpiesznie po
ci amia z życiorysem . odpisania 
świadectw i  fo to g ra fią  Goniec 
Kraik., Kraików, „N r . 2704ik“ . 
Przyjmę m alarzy i lak iern ików  za
raz. Hanek, Kraków , Raioławic- 
kia 8. 2362
Panienka inteligentna, potrzebna 
jako po-dnęcama w gabinecie leik-ar. 
akiim. Z gł.: Goniie© Krak., Kraków  
„N r . 2278“
Służąca u-ozci-wia na 2— 3 godzin 
dzienn/i©, potrzebna za/pa®. Zgłosze
nia: Kraków . Siomiradizktego
20ia% m. 7.
Służąca z dobretm.1 świadectwami 
pracy, b.airdzio dobrze gotującą, po. 
trzebnia do samodzielnego prowa- 
dzenia domu niiem Lecklego 2 osób. 
W arunki baindizo dobre. Język nie- 
miiieoki niewym agauy. Kraków , 
S/zew^kia 11. Skiliep tytoniowy. 2298 
Panienka młodsza z  praktyką 
sklepową i początkam i uiiemiee- 
kiogo, potrzebna zaraz. Kraków . 
Szewska 11. Niemiedkd sklep ty 
toniowy. 2299
Poszukuję zaraz eikispetdgratki] ru
tyno wian ej ze Szkodą Handlową z 
dziiiallu kiolonmlmego. Z g ł.: Groniieo 
Krak.. K raków . „N r . 330*2“ . 
Potrzebna ekspedientka uzdolniona 
w  branży rzeźniczo-wędOiiniiaTsk Lej 
w ładająca językiem  niemieckim. 
Zgłoszenia do firm y  Pająk, K ra 
ków, Leileweil-a 17. 2340
Retuszer (ka) zdolny, szybki, po
trzebny natychmiast. Podać wa
runki i próbny retusz: Zakład fo
togra f iozny A Kukulski, Jasło, 
ul. Ig ielna. 2487k
Pomocnik gospodarczy oraz 2 o- 
grodmików energiczni dobrzy fa. 
chowcy zostaną natychmiast przy
jęc i Zgłoszenia: Flugzeugwerk
Mielec. Gutsverwaltung Berde- 
ćhow Post Chorzelów. 2655k
Elektrownia Miejska Kraków  po
szukuje do pracy kobiet w wieku 
od 18 do 40 lat. w eh arak terze 
inka&enitek i odczytywacaek. W ła 
dające językiem  niemiiwkim mają 
pierwszeustwo. Codizaenn.i© w ydaje 
sie ciepło posiłki. Zgłoszeni a oso- 
bifste m iedzy 15— 17 w biurze per. 
sonialnem Eiekitrowni Miejakriiej, 
ul. D a jw ór 27, I  p. 2679k
Przyjmę kilku chłopców do nauka 
mech.-koitlars-twa. Zgłoszenia: K ra 
ków. E. Meii&eL, Łagiew n icka  48. 
Młody. godny zianitamia, z doibretmi 
świiadieialwami, posztukiwamy od za, 
raz prze® duAe przedsiębiorstwo 
p rzemy sło w e. Zgłoszenia m iedzy 
godz. 10— 12 w firm ie : Brau erea 
Okocim  rund Iradu&trii&-weirke> G. m. 
b. H.. Zem,tralv6rwaltumg Krakau. 
Jo.bamjnijsgasse 3/II. 26'96,k
Pnyjnie dziewczynę óo la t 28, lu
biącą daiieeii dio- wszystkiego. K ra 
ków. Tarłow ska 8, m. 9. 2697ik
Kierownika daiału transportowego 
ustosunkowanego, przed siebiorczie- 
gy>. ■energicznego fachowca. n,a bar
dzo dobrych warunkach zatrudni 
natychm iast poważna firmta w 
Krakow ie, —  O ferty  pod: „R/mch", 
Biniro Ogłoszeń Krajała. Kraków, 
A d o lf H itler-Pil a:t® 46. 2687lk
Agentów portretowych na kupony 
próbne poszukujemy. W arszawa, 
plac Napoleona 4-22. 268<8-k
Prasowacz (ka) odzieży wyuczony 
(■a) dobrze ztainoibi w PraJni chem. 
Ft . Jo-galła. Kraków, Diietia 93. 
Czysta, iiozaiwia.. pdilna. służąca, 
ze zmaj. j ęzyka ni cm. oraa goto
waniem, potrzebna zaraz. Doibire 
w yżyw ien ie  i  tralktow/amiie. Krai
ków, Ausseuring 106/10. 2347
Dziewczyna czysta, uczciwa, po- 
sznikiirwama do ułemiieickiego domu. 
Język ułemieoki niieikcmiięcrzny. 
U trzym anie i spamie ma miejscu. 
Zgłoszeniia osob. od godjz. 10— 5 
wieozór. Fromm, Kraików, Słonieicz- 
na 11/2. 2359
Pomocnica domowa podes-ae dmia 
szczególnie do usługi 6-iLetniego 
dziecka od zaira® poszukiiwana. 
Zgłoszenia: Kraików, ul. SłOtnetcz- 
ma 7/8 od godz. 18 do 29-4ej. 2335

- Posgd pesizultują______

Panna, zdolna, pracowita, ze zna
jom ością pracy biurowej, steino 
graif.ii polskiej, maszyno pisma ł 
częściowo języka  niem ieckiego, po
szukuj'© prak tyk i jiaJbo siła  pomoc. 
niiaaa  ̂ w  kaneel.airji adwokackiej, 
lub jak ie jko lw iek  firm ie  polskiej, 
ua kiiLha godzin oo dru g i dzieli 
od rana. Z g ł.: Goniec K rak., Krai
ków, „N r . 2398“  lub ul. JaJbło- 
nowskdoh 6, I I .  p.
Inteligentna szuka dokońezenfia
praktyk i sklepowej lub pracy biu
row ej, maszymopismo, aiiemiecki. 
Zgłoez.: Gonif&o Krak., K raków ,
„N r. 2342“ .
Rządca roimy z 10-łertmdą praktyką, 
zam iłowany hodowca, obzna jom io- 
ny z uprawa buraka cukrowego 1 
tytoniu, znajomość maszyn i moto
rów roJmicaych. poszukuje posady 
Zgłoszemiat Goniec Krakow ski,
Przemyśl. 2611k
Agronom, kawaler, bardzo dobre 
świadectwa i referencje, jerayk nie
miecki. szuka posady na żądanie 
kaucja. —  Zgłoszenia pod „50“ , 
B iuro Ogłoszeń K ra jn a  K raków , 
A d o lf H itler-P la tz  46. 2923k
Pani w  średnim wieku, w ładająca 
iettykiem nAeumieckim, szuka posa
dy na skromnych wiarumikach.
Chętimi© na prow incji. Zgł.: Go
niec Kraik.. Kraików. „N r . 2194“ : 
Bucbalterka rolna, korespondent
ka. siła 6ajmiodizniellma z długoletnią 
praktyką w m ajątkach ziemskich, 
znająca doskonale ję®yk niem ieókt 
■poezmikuje posiady. Łasfk. zgłosa. 
upr. pod „N r , 1564“ , AtUas. Wiar- 
ffznwa, ^eroKoIimskiie 32. 2698k
38 lat, inteliigenitna, m oralna. zna
jąca wszechstronnie gospodarstwo 
miejsikie. wdiej.skie. szycie niiefaawto- 
dnie do/brzie. uczciw ie poprowadzi 
dóm osób samotnych lub we dwo
rze. — Zgłosraemfiia: „N a  wyjiajzd" 
B iuro Ogłoszeń K ra jną , Kraków , 
AdoŁf H itlofr-Plate 46. 26S9fc
Emerytka solidna aatojpieknjie się 
dzieómj, flfcansaą osobą, pomoc do
mowa. chętnie prow incja. Zgłoś®.: 
Goniec Kraik.. Kraików, .,Nr. 1793“  
Inteligentna zajm ie sie dziećmi, 
pomoc w hiuirzta, na jchętn iej na 
w yjaw i. Zgłoisizienia: Goniec Krak. 
K raków . „N t . 1019“ .
Ogrotfnik, dłużsaa praktyika, buki©- 
ciar®. wiarzywnik, znający jęfeytk 
nilemiieckl przyjm ie posadę od zia- 
ratl. —  Zgłoszen ia : Goniec K rak., 
K raków . „N r . 2261“ .

Obejmę garderobę w dużym  lokalu 
w  K r  alkowie lub iinmem mieście, 
zmam język  niem iecki. Zgłoszenia; 
Goniec K rak ., K raków , „N r . 
Ogrodnik żonaty, obeznany we 
wszystkich gałęziach swego fachu. 
z  długOiIetnieimi św iadectwami z du
żych zakładów i oigrodów dwor
skich. handlowych z dobrem ! w y 
nikami. hodowla nasion, piiecm- 
rek. psziOZCiLarstwo. poszukuje po
sady. Zgłoszenia: Ogrodmiik. Rze- 
miiędziee, Głaboszów k. Miechowa, 
Chłopiec, la t 19. z praktyką bu- 
feitowca. poszukuje posiady. Zgł.: 
Gon Lec Krtaik.. K raków , „N r. 1041“ 
Szofer, lat 35, z  długołetnią prak
tyka. niiemieckiift praw o jazdy I I .  
klasy, poszukuje posady, najchęt
n ie j w K rakow ie za m ożliwem  wy- 
niaigrodzienlem. Zgłoszenia: Goniec 
Kraik., K raków , „N r . 1074“ .

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki pocztowo 
„Fii>atelia,\ Kraków . Długa 14. 
Patefon w alizkow y z płytam i lub 
bez. kupie zaraz. Zgłosz.: Goniec
Krak.. Kraików, jN r .  2349“ .
Zegar 'z  kurantem, pozytywkę, 
obrazy kupię. Party  ko wska. K ra 
ków-Łagiew nik i. Ułanów 377. 
Obrazy, antyki dywany — kupno 
sprzedaż ocena: „P b ryn e "  K ra 
ków Sławkowska 6. 2239k
Dywany, obrazy — Kupno, sprze
daż. ocena: Kraków . F loriańska 8. 
Pianin kilka, nawet zepsutych, 
kupię. Ta fłłow sk i, K raków . Sta
row iślna 27. 247
Dywan perski żyw iecki, pianino 
lub fortepian krótki kupię. Z gł.: 
Goniec Krak. Kraków  .Nr. 659“  
Kupujemy gotówkowo używano 
ubrania bieliznę pościelową. koc« 
zegary, aparaty fotograficzne, oraz 
inne wartościowe rzeczy: Kraków, 
św. K rzyża  7. sklep 671
Płaszcze, kostjumy, ubrania spo
dnie. bieliznę, obuwie kupuję, płacę 
gotówką: Sklep. Kraków . Długa 32 
Obraz sprzedasz na jkorzystn iej: 
Wawrzcckj Kraków  W iślna 9. 
Sypialnie, jadalnie, pokoje kombi
nowane. różne meble używane ku
puje gotówkowo Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 59- 882
Najszybciej sprzedasz wszelką gar
derobo przez. Komis. Kraków . 
A do lf H itler-P la tz  12. w podworcu 
Ubrań, kostiumów damskich do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki, 
kupno: Kom is A dolf H itler-P latz 
12. w podworcu Kraków  886
Kuchnie nowoczesną kompletną lub 
kredens kupię ziaraiz. K raków , 
telefon 114-14. 201E
Komis, Floriańska, 51 Najszybciej 
sprzedasz u mas: dyw any perskie, 
k ilim y szkło, porcelanę, srebro, 
platery, patefouy. p łyty . 2700k 
Kupie spodnie w izytow e lub inme 
Kraków , Krowoderska 19/6a. 268<6k 
Kostjumy, suknie różne, porcelanę, 
obrazy, lisy  kupi Kom is. Kraków . 
Szpitalna 11. 2019
Kupie lisa białego w niemjagammym 
stanie. Zgł.: K raków , Lubelska 22/2 
Cztery kółka do wózfka dziecięcego 
sportowego ,,Konkiou“  kiupi d la  
klienta Sklep Kom isowy. Kraków, 
Karmełiieikia 28. 2207
Dobrze zapłacę aa p łyty  ..Mazurek 
Zarzyckiego*', wało „Fr.anęois". 
w alc pod „M ostem 1* i  „A  ja  mam 
tylko c ieb ie "  i  imne piękne płyty. 
Zgłoszenia: Goniec Krak.. K raków  
„N r . 2222“
Komedyjki kolorowe i jednobarw
ne. wąskotaśmowe 8 m ilim etrów , 
kupię. Kraków  Ditê tiltt 35. sklep, 
telefon 167-27. 2223
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
i m arynarki suknie płaszcze mę
skie i damskie, ora® kostjumy ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używanej Odzieży Kraków  Plac 
Dominikański 1. 887
Maszynę do bicia piany krupię na
tychmiast. Pod>ać dokładny opis i 
cenę: Cukiernia Tatrzańska Rze
szów. 249 lk
Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Płacę najwyższe oemy. J. BracheJ. 
Salon Obrazów Krak. F lorjaóeka 8 
Kupię foto-aparat 24X36 mm. ma
szynę do pisania diroibmollterową. 
O ferty : Gnniec Krak., K raków .
„N r . 2494k“ .
Dywanów perskich poszukuję —  
płace najwyższe ceny: J. Braobel. 
Salon Dywanów. Kraków. F lo r iań 
ska 8 9388k
Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży. ora® kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty świeczniki mo
siężne. antyczne meble i trp. dzieła 
sztuki, porcelanę, ora® cełe zb iory : 
,.De«r Deutsche Kunstladan", K ra 
kau, Hauptstrasse (Sławkowska 10) 
telefon 186-87. 9642k
Za gotówkę kupuje ubiramia. ma^ 
rynąrk i spodnie, wszelką gardero
bę .ora® inne r»eczy : Kraków . Sta
row iślna 80. sklep. 5682
Flaszki, szmaty, stare żelazo, ku
pujemy . w iększych i mmiejszych 
ilościach. Skład żelana. Kraków , 
H a jw ór 7. 774
Obrazy. Kuipno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: K raków  Łob
zowska 6 Salon Obrazów 1145 
Kupujemy za gotówkę patefony 
w alizkow e i elektryczne, froterk i, 
różne aparaty techniczne, płyty, 
nawet połamane, kryształy, tylko 
w stanie pierwszorzędnym: K ra 
ków. Krakowska 36, sklep. 1554 
Pianino lub krótki fortep ian ku
pie zaraz. K raków  ul. Starow iśl
na 12/5 1553
Szybko można sprzedać futro, lisa 
ubranie płaszcz, zegarek, dywan, 
obrazy, patetfony fotoaparaty, su
kienki. bieliznę, kryształy przez 
Komis. Kraków . Grodzka 59. 16S0
Putra damskie, męskie, lisy srebr
ne. niebieskie, kołnierze, spody 
futrzane, garderobę, dywany, ki
lim y narzuty, pościel, bielizną, 
koce kołdry, maszyny .S ingera" 
foto-aparaty pisarskie maszyny, 
harmonie pianina fortep iany, 
porcelaną, szkło, kryształy, na
krycia  stołowe, srebrne, p latero
we. oraz inne praktyczne, w arto
ściowe przedm ioty sprzedacie n a j
korzystniej w „0entrokom ii6ie", 
K raków . Grodzka 9. 1312
Wezytcy mówią, że na jlep iej mo
żna sprzedać futro. lisa. maszyną 
do szycia, porcelanę, hryisżtały, 
ubrania przez Kom ie, Grodzka 59. 
Książki wartościowe, herbarze, en
cyklopedie kupuje, p ła cą c 'n a jlep 
sze oemy: A n lykw arja t Adam. — 
Krabów  Szpitalna 16. 1428
Futro me akia, stan 1 gatunek 
pierwszorzędny kupię. Biuro O gło
szeń, Kraków , Sienna 12, „Go- 
tówkia*', 1269
Fortepian lub pianino zaraz knpię. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków  
„N r. 2095“ .

Zloty przedmiot, ora® części denty
styczne kupię: Kraków  K rakow 
ska 18/6. 1672
Kupię ubranie, palto, suknie i 
płaszcz wiosenny. Dom Komiso
wy Plao Dominikański 4, Kraków. 
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — płaci so lidn ie: Wawrzę- 
oki Kraków W iślna 9. 1146
Pianino, fortep ian kupię zara®. 
Gonieo Krak.. Kraków  „N r  1290“ 
Kupimy: suknie letnie kostjumy. 
ubrań La tremcze: Kom is Kraków  
A dolf H itler-P la tz  12. w podworen. 
Kupuję używane maszynki do mję 
sa i części Sz lifie rn ia  Kraków, 
Dietlowska 46, Myszkowski. 1315 
Pianino, krótki fortepian kupię 
natychmiast. Zgłoszenia: Goniec
Krak. Kraków  ..Nr 1432“ 
Gotówka płaci najwyższe ceny za 
ubrania palta, płaszcze damskie, 
męski©, sukienki, kostjumy, bie-. 
liznę, obuwie., dyw-any. k ilim y, pa. 
tefomy i p ły ty  nawet połamane. 
Sklep, Krabów . Krakowska 36. 
Komis. Grodzka 59, cieszy się zau
faniem i u łatw ia szybką sprzedaż 
wszelkich artykułów. Grodzka 59. 
Szybka sprzedaż dywanów, k ili
mów. krysiztaJów, firanek, maszyn 
d,o pisania, fotoaparatów  przez 
Komis. K raków , A d o lf H itler-Pla '!®  
12 w podworcu. 1873
Pierścionek, bramzoletkę. kupię. 
Kraków . D ługa 31/5, po poł. 1905 
Kupię czystej rasy tresowanego 
psa doga lub w ilka ewentualnie 
innego. Zgłoszenia kierować proszę 
do sklepu używanych rzeczy K ra 
ków. Krakow ska 36 2058
Książki kupujemy szczególnie eu- 
eyklopedje, wydawnictwa ozdobne 
w ielotomowe, wszystkie wydawni
ctwa Trzaski itp .: K sięgarn ia  Ste
fana Kam ińskiego, Kraków. Kar
melicka 29, tel. 141-34 i K rakow 
ska 18, tel. 114-38. 2079
Deszczowce lub kalosze dziecięce 
na 3 lata kupie. Dobrze zapłacę. 
Kraków . Łobzowską 8/13. 2187
Srebro połamane, nawet w małych 
kawałkach kupię dobrze zapłacę. 
Kraków  św. Sebastiana 20. m 2a. 
od godz 9— 2. 954
Płanlne lub fortep ian kupie P(a- 
ce najwyższo ceny 10*/§ prow izji 
zapłacę temu kto wskaże. K w ia t
kowski Kraków  Szpitalna' 20^22 
Wszelkie p łyty  gram of. (także po
łam ane») patefony kupuje stale: 
,Fidueia“  Kraków  Floriańska 15 

Szafą kombinowaną pacwazcyzęd- 
ną. orzech. kupie. O ferty : Biuro
M ajewski Kraków , PI, Wszystkich 
Świętych 8. 1235
Kelążki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc do orze: 
A n tykw ariat Adam. Kraków. Szpi. 
takna 5. 1429

Sprzedaż

Maszyną do szycia, ładną, tanio 
sprzedam. Kraików, Bożego Cia
ła 31/7. 2402
Biżuteria. o®doby, w yroby srebr
ne, zegark i damskie i męskie w 
w ielkim  wyborz© stale na składzie; 
Kraków . Krakowska 1, Arkady. 
Kurtka skórzana i jesionka oka
zyjn ie  do sprzedania, Kraków, 
H e lc lów  9/7 (kirawieę). 2275
Harmonia guzikową, włoska. 120 
basów, piecLofrzędowa, luksus owa. 
registerr. do sprzedania. Kraków , 
M ikołajską 4/32. 2S56
Harmonia włoską. 120 basów, bia
ła. cziternochórową, register, oka
zyjni©  do sprzedania. Kraków , ul. 
A rjańska 7/2. 2357
Maszynę krytą. Sm gera pdierwszo- 
nzędmą. sprzedam tanio zaraz. 
Kraków, św. Jana 3/8, I I I .  p. 1869 
Salonik okazyjn ie spsrzediam. K ra 
ków, Di-eilowtslkft 75/14. 2350
Futro seodsk-inowe, wolne, piękne, 
sprzedam. Kraików. Topolo-wia 19/6. 
Wózek głęboki aiutlbo Kon.kon, 
stan pierwszorzędny i sportowy, 
sprzedam. Kraków , św. Sebastia
na 16/28. prawa ofic.. I I .  p „  ga
nek. 22194
Wózek dziieoieoy do sprmedajnJa- 
Wiiadiomość: Kraków , Szewska 11. 
Tra fika. 2300
Srebro ofcołowę z basejfcą ma 6 o- 
sób, sprzedam tanio. Kraków , Zy- 
bliikiiewwcaa 5. schody 9, drzw i 126 
od god®, 1-— 5. 2279
Sprzedani ptaszę® damski, jasny, 
modny, letni. Kraików, ul. Bema 
4/3. Osiedle O ficerskie. 2277
Sprzedam maszynę Singena do szy
cia. Kraik ów-Dębni ki, Rynek 4/5. 
Ubranie, kostium czarny, wełn ia
ny. tremo® jaany, podwójny, p ierś
cionek złoty, dams-ki, Jńśą, rudego, 
dużego, sprzedam- KraJbów. 
menhofa 7/lia. 2311
Ubranie ciemni©, kołn ierz z w ydry  
(brązowa, czarną) sprzeda. K ra 
ków. Bliioh 3/12. o f ioyma, 2810 
Patefon elektryczny, m arko wy, 
mandolwnę ogyig. w łoską sprzeda 
okazyjn ie K raków  ul. Wracsiń- 
ska 11/14. 2817
Ubrania na ścnedmiiego, kołnierz 
w ydra  brą& płaszcz damski gra
nat. aprzieda K raków . Kochanow- 
elkiieg-o 2/2. 2320
Maezyuę Sungerą w d-oekonałym 
stauię ora® komplet p ły t Lingua- 
phorae (język  francuski) do sprze
dania. Oglądać możni a w auedziiieile 
od 2— 4 pk> poł.. K roków  Mosto
wa 8/15. 1751
Pianino, zagran iczną marka, p ięk
ny ton. apnzedam. Kraków , Starou 
w iślna 34/15 2371
Suknią czaamą orep sa/fin. pulo
w er męski- i huty długi© Nr. 42. 
sprzedam. Knaków Starow iślna 
34. m. I I .  237C
Płachtą nieprzemafeakną 3X5., sprzieu 
dam. Kraików, K row oderską 52G. 
Maezyną namiieumą . do ohiodiewek 
sprzedam. K raków , K row oder
ska 52/1. 2363
Wózek sportowy „Komkon*4. Ku- 
©becnfca osaczędnoścdowa, Prodig,B 
gazowy, do sprzedania. W iado
mość: DębuiiM. Zduńską 10/4. 
Pompy tłokowe nowe, 55 i 30 m. 
wys. słupa w ody odśrodkowa 10 m. 
wys. słupa, w szystkie ck. 3000 
1/god®.. dostarczę. — W iadomość: 
W arszawą. Folkaafl Kh2, 9— 4. 
etó| dębowy, kraesła sprzedam 
Kraków . Lobnnic®a 2, m. 2. 2210
Maezyny do pisania: biurową i w a
lizkow ą sprzedam. K rak  ów-Łob
zów. Obopólna 19/1, od 11—3. 2212 
Stałym odbioircom tow ar za za li
czeniem Ceny najniższe. Hurtow 
nia Jon ZamAewicki, Warszawa, 
Wspólna 14. 2426k
Młyńskie maszyny, m otory gazo
we. wszelkie przybory Itp. Plony 
budowa rem onty: Zakład budo
wy m łynów Kraków  Mazowiecka 
35 telefon 102-44. 9493

Singera maszynę krytą, pierwszo
rzędną, ziara® sprzedam. K raków . 
Kościuszki &0/6. _ 2401
Maszynę d«o pisania, spodnie do 
cboilew okazyjn ie sprzedam. K ra 
ków. św. Tomasza 27, I. ofix?c Za
kład krawiecki. 2206
Kredens-pomocnik. 2 nocne stoliki 
mosiężne z p łytam i marmurowęmi. 
sprzedam. K raków  - Łobzów . Obo
pólna 19. ni. 1. 2211
Płaszc: kremowy, stan pierwszo
rzędny, sprzedam. Kraików. Die
tla  109., m. 1, I  piętro. 2113
Kilim Grota 2.80X1.50 do sprzeda
n ia : Kraików. Grodzka 10. m 2. 
Buty bergsizbajgery niarciarskie nr. 
42. półbuty męskie czarne na kor
kach 42. buciki sportowe brązowo 
w ysokie 39, czółenka damskie czar
ne, piękne 37— 38 'Okazyjni;© sprze
da Sklep. Kraików, Kratoowskia 36. 
Siatki i poduszki m ateracowe do 
dwóch łóżek., maszynę czółenkową 
Singera. buty oficerskie 42 ok azy j- 
n ie  sprzeda Sklep, Kraków . K ra 
kowska 36. ■ 2226
Buty oficersk ie 42— 3 sprzedam. 
Kraków . P la c  Szczepański 3, —  
garderoba. _ 2258
Szafą kombimowianą sypialnię 
z  b ieli źniarką. tapraam sprać dam. 
Kraików, Kopernika 8/4, skład 
meblii. 2264
Komodą, krzesła. Lampe naftową, 
kryszhały. stoilik.i, kiamapkę. stół. 
stolik  do kart i sztach ontyczny 
sprzódia: Kraków . Kopern ika 8/4. 
Sandałk i. drewniani© ju ż do naby
cia.:, Nowak Tarnów  Krakowska
8. Ó fe r fy  na żą-danie. 270lk
Sypialnią, jadalnię, s.pirzedam. K ra 
ków. A&oilf Hitler-Plajt® 39, m. 7. 
Sypialnie pielona okazyjn ie sprze
dam. Oglądać po południu: K ra 
ków Krakow ska 34, I I  p.. _m. 5. 
Pianino pełnopauceme „StiińgT*, 
sprzedam okaizy.inię. K raków , ui. 
D ługa 45/7. 2307
Abażury: W ytw . „Fo-x“ , Kraików, 
Sławkowska 30. 88&k
Obrazy, dywany kilimy, antyki 
meble porcelana Sprzedaż — 
Kupno ocena: Salon Obrazów \
dzieł sztuki ..Antyki** Kraków, 
Stradom 18. teł 140-83 1741g
Pieska pekińczyka, wspaniały okaz 
z rod o w. sprzeda Ho-dowla K ra 
ków W adow icka 39. 2046K
Patefon walitzkowy. dwuspręży- 
nowy z płytam i sprzedam. Kra- 
ków-Debniiki Zagrody 8/6.- 246
Obrazy wybitnych artystów  w w iel
kim wyborze, najprzystępniejsze 
ceny. Wawrzeoki, K raków , W iślna
9. Sprzedaż, kupno ocena. 424 
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków  Łob
zowska 6, Salon Obrazów 1144 
Pianina i fortepiany^ najtaniej 
sprzedaje Kw iatkowski Kraków. 
Szpitalna 20/22  ̂ < 1147
Duży w ybór dywanów, kilimów 
poleca okazyjn ie Dom Kom isowy. 
K raków  PI. Dominikański 4. 
Srebrne, platerowe nakrycia sto
łowe, kryształy, maszyny pisar
skie walizkowe, biurowe, zegarki, 
maszyny „S in gera ", harmonie, fo- 
fco-aparaty, patefony elektryczne, 
płyty. okazyjDie sprzedaje „Cen- 
trokom is". Kraków, Grodzka 9. 
Młyńskie maszyny, całkow ite urzą
dzenia młynów, oraz wodne wyko
nuje Molitor, Fabryka MaszyD 
Młyńskich, Kraków , ul. W aw rzyń 
ca 26. telefon 131-18. 1314
Sypialnią, jadalnie. &zafy kombi
nowane poleca Magazyn Mebli, 
Kraków  Kopernika 8. 1426
Pianina, fortep iany ceny okazy j
ne poleca Światek Kraków Sta
row iślna 12. 1431
Patefony walizkowe i elektryczno 
wzmacniacze do patefomów, kili
my i dywany w różnych wielko, 
ściiach zegarki na rę.kę 1 kieszon
kowe meskie i damskie bryczesy, 
firank i kapy na łóżka stale na 
składzie. Kraików Krakowska 36, 
sklep. 1521
Tanio kupić można różne rzeczy, 
jak ubrania palta płaszcze dam
skie i męskie futra, bielizme oso
bistą stołową, pościelową, obu
w ie patefony i wszelkie in.De 
rzeczy w sklepie, Kraków  ul. 
Krakowska 36. 1526
Tapczany jeduo- dwu-osobowe ma
terace włó sienne, sprzedaje, w y
konuje Wesołowski. Kraków , św 
Marka 16. 1669
Okazyjnie sprzedamy: fu tro lisa 
srebrnego i niebieskiego, breit- 
schwanz* fotoaparat zegark i swe. 
try firauy? Komis. Grodzka 59. 
Komis. Grodzka 59, poleca tanio: 
dywomy. ohra®y. suk/ięmki, kostju
rny płaszcze, ubrania bieliznę 
kryształy: Grodzka 59, 1692
KorzystnIb można nabyć: srebrne
go lisa pelerynka z n iebieskiego 
lisa. fu tro perskie ubrania, płasz
cze fu tro męski© w Kom isie — 
Grodzka 59. 1693
Sprzedam: Ubrani© ciemne, mę
ski©. Ubrani© jaeue. M arynarkę 
krótką (kubrak), pantofle 39, gra
nat. nowe. Kraków . uL K ielecka 
30. m, 4 1783
Maszyną krytą. Singera, łub z
pudelkiem, tańszA, sprzedam. K ra 
ków. Osiedle, K ie lecka  30/4. 1784 
Magle ręczna i elektryczna, 
kraty żelazne duże. motor elek
tryczny 1.5 HP, pas skórzany, 
sprzeda Kraków, św. Jana 30/9 
Patefony elektryczne w  nowoczes
nych szafach z  wmou towan e m i 
wzmacniaczam i sprzeda F irm a 
„K o n ta k t", Krhków. Stradom 18. 
Jadalnią wiedeńską, stylow ą w  
pierwszorzędnym stanit?. tanio 
sprzedam. Zgłoszenia: Kraków ,
A l. K łosiń sk iego  8 u dozorc®yui, 
parter. 19 U7
Okazyjnie sprzedajem y: wszelką
garderobę, fntra. lisy  srebrne, 
n iebieskie dywany, k ilim y, po
ściel. bLełitzme kryształy, porce
lanę, duży w ybór praktycznych, 
wartościowych przedm iotów — 
,,Centrokomis“  Kraków , Grodz
ka 9. 1913
Nowość! „Nauka pisania na ma
szyn ie" cena zl 7.50, metodą 10- 
paicową dotykową, rytm iczną w  
opracowaniu Dr. L ipsk ie j, poleca 
K sięgarn ia  Stefan Kam iński, K ra . 
ków. K arm elicka 29, bel. 141-34 i 
K rakow ska 18 tel. 114-38. 2054
Kanapa z poduszkami, pierwszo
rzędna robota. Kraków , Now o
w iejska 35/5, 8— 8 . 2009
10C powieści za 1000 złotych: Do
bór staranny z powieści wartościo
wych. przeważnie oprawnych uży
wanych stan do-bry. W ysyłam y po 
uprzednlem nadesłaniu należności. 
K s ięgarn ia  Stefan Kam iński. K ra 
ków. Karm elicka 29. tel. 141-34 i 
114-38 2090
Fortepian krótki. peŁnoparncemy, 
zacna® sprzedam. K raków , Karm e
licka  17/9. 2094,

Transporty
autami w ielotonnowemi i m niejsze. 
mi wykonuji© szybko, solidnie i ta
n io: B iuro Transportowe, K raków . 
Brodowic®a 34s m . 2, Osiedle O fic. 
Zgłoszenia, in form acje na m iej sou 

cały daiień.

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  w y k o n u j e  s z y b k o  
J. Widliński, Kreków Gredzka 28.

CH O LEW Y 42, BRYCZESY  
debry stan. sprzedam, 

KRAKÓW , ul. Sobieskiego 16B/4,
12— 14.

s r - u i i Ą C / T
&amodzii&*liiLa, lub dochodząca na 

ca ły  dzień potrzebna zarai. 
KRAKÓW , ul. Grodzka 6. Sklep 

kapeluszami. 2336

TOŁA SUKA ŚETER;
cizaraa plama na prawym oku, 
waha sie ..Aza", zaginęła. Za od- 
prowadziemije psa znalazca otrzym a 
wysoki© wynagrodzenie. Herbert 
Wagner. Krakau,, Batoregostrasse 
22, II. p. 2889

KILKU STARSZYCH ROBOTNIKÓW
przyjmie zaraz 

„H  E R B A  G“ . KRAKÓW , 
Wielopole 3. 2327

Kuchenki elektryczne. grza łk i, 
grze jn ik i w w ielkim  w yborze po
leca D/H. Cen trata Światła, K ra 
ków. D ietla 35, tel. 167-27. 2091
Lampy elektryczne, armatury o- 
św ietleniowe. mateirjaly elektro, 
techniczne w wielkm wyborze po. 
leca D/H. Centrala Światła. K ra 
ków D ietla 35, tel. 167-27. 2092
Żelazka elektryczne „Braboirk** do
mowe i kra-wiecfkiite. najwyższy ga
tunek . po.leca D/H. Centrala Świn. 
tła. Kraków  Di et La 35, tel.
Patefon walizka na baterje  i  
prąd sprzedam Kraków  K rakow 
ska 5. m 7 2098
2 parniki do drzewa średm. 1000, 
dług. 4500, z przykrywam i her
metycznie zam kniętym i, sprzedam. 
W iadomość: Kraków . E. Meisel,
ul. Łagiew n icka 48. tel. 185-14. 
Singera krawiacka w dobrym sta
nie sprzedam. Wiadomość w skle
pie cukierniczym. K raków , św. 
W aw rzyńca  3 2169
Spodnie z kamizelką, fimamkę, 
kombinacje, ręczniki, sprzedam. 
Kraków. Długa 32/15. 220$
Wózek głęboki sportowy, łóżeczko 
sprzedam. Kraków, Zyb lik iew icza  
Nr. 5/39. 1034
Buty z cholewami 42, fu tro 
źrebce francuskie popieikte. p ięk
ne. gatunek i stan pierwszorzędne, 
sprzeda Sklep Kom isowy. K raków . 
KarmeJAcka 28. , ’ 052
Wózek Konkom“  i autko, w .rw t 
sport, lalkowy, gainniturkii. łóżeczko, 
wyprawkę dziecięcą i pyjomiki sprze
dam: Kraków . ZybliJkiiewiCiza 5 46. 
Maszyna Singera damakr bębenko- 
kowa kryta  do sprzedania. K ra 
ków, Pauliuska 3, m. 4. 1771
Sprzedam ubranie granat w paski, 
płaszcz oopiclary damski 1 suknię. 
Kraików M adalińskiego 19, m. 7. 
Sprzedam piec w ęglow y, laziemk©. 
wy. m iedziany i maszynę do szy
cia Kraków  Grodzka 2/11 1901
Futro perski©, wolne, n? niższą, 
sprzedam. K r  a/k ów, ul F loriańską  
32G6 od gooz 12— 13.30 i po 18-tej. 
Kuchenka oszczędnościowa, w yży 
maczka. kuchenka gaizowa. dwu- 
palnikowa nakryci© stołowe sre
brne na 6 oeób, sprzeda okazy j
n ie ©klop, Kraków. Krakow ska 36. 
Harmonia ■ohnomatyczmn, trzeeli- 
Tzędowa i pianówika „H ohn era ,,# 
120 basów. Z registram i, do epra© 
danaia ókazyjnie, ekl-op. Kraików, 
Krakowska 36. 2057
Rlerwszorząduy garn itur męski 
(ang.), kostjum damski, płaszca 
męski i  damski sprzedam. K raków , 
D ługa 28/9 I I  p. ofic. 2066
Maszyną damska sprzedam ta.nio: 
Kraków . Krowoderska 53/10 8806
Wózek dziieciecy. głęboki 1 spor
towy, sprzedam. Kraków , Prze
myska 2/4. 25S
„Singer" maszynę do szycia kry
tą, w bardzo dobrym stanie sprze
dam. Kraków  Długa 45/5. 516
Sprzedajemy tanio używane ubra
nia. bielirane pościelową, kapy. ko
ce. k ilim y, aoafraty fo togra f., ora* 
km© ładu© rzeczy. K raków  św. 
K rzy ża  7 sklep. <*62
Maszyny i przybory biurowe — 
Sprzedaż —  Kupno, A gen tura  Han. 
dlowa Gołębiowski-Rafalski. K ra
ków. św. Marka 27, tel. 226-45 
Maszyną szewską cylimdrówkę ła- 
ciarke sprzedam. K raków . K row o , 
denska 52/1 86®
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: W awrzeoki, K roków , WiśLna
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 864 
Obrazy wybitnych malaTzy. Sprze
daż, kupno, ocena: H alina G rzy
bowska, Kraków , Zw ierzyniecka
Nr. 14. 872
Meble różne, sypialnie, jadaln ie, 
pokoje kombinowane sprzedaje: 
Hala Meblowa, Kraków , Grodzka 59 
„Singera" maszynę k ry tr  ok azy j
nie sprzedam. K raków , ul. K ra 
kowska 39/36. 884
Weleny i dodatki ślubne eprzedam
Kraków . Starow iślna 87. 889
Albumy do znaczków Sohaubeką
Polska. Gdańsk. Austrja . sprze
dam Kraków  Paulińeka 2/15. 
Łóżko żelazne z m ateracam i ora* 
materac© z traw y m orskiej sprze
dam Kraków  Paulińska S/1&. 
Obrazy najw yb itn iejszych  malarzy 
po Lak ich sprzeda okazyjn ie Dom 
Kom isow y. K raków , plac Dom ini
kański 4. 958
Bielizną osobistą, damską, męską* 
poście low ą kołdrą s tan . p ierwszo
rzędny sprzedam tanio. Krabów , 
Smoleńsk 16/1 a 11— 1, f 4-6 -teŁ  
Polecam) rewelacyjną nowośó* 
tranowa pastą do’ obuwia, pod na
zwą „Jak lustro". Prowincja o- 
trzym uje za  zaliczeniem. Oennild. 
warunki wysyłam y odwrotnie. D/E  
Tadenss Mikulski. W arszaw a —  
Wspólna 61/25 1736k
Abażury do lamp włażących, sto
łowych i uocmych polcoa Skład 
A rtyku łów  Elektro-techniczny ca
„Ż a r“ . Kraków , Sławkowska l ‘i .  
telefon 220-21. 2253fc
Sprzedają różne meble, szafy. 164. 
ka. siatk i poduszki stołki. 
K raków  Krokowska 85. 457
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